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Tämä pienoinen wihkonen ei kestä 
mkarampaa arwostelua eikä sitä ole 
niksikään wäitöskirjaksi aiottukaan.

Amerikan suomalaisten kesken on 
työwäen liike wasta ensimmäisellä as- 
seellaan, siinäkin wielä pohjaa ja pe- 
mustetta hapuillen. Ennenkuin tämä 
peruste ou löydetty ja selwäksi tehty 
itse kullekin, ei woida ajatellakaan 
minkäänlaista kehitystä liikkeessä. 
Epäilemättä sen ensimmäisiin edelly- 
tyksiin kuuluu niiden muotojen ja jär- 
jestysten tunteminen joiden ympä- 
rjllä ia wierellä tätä liikettä aiotaan 
eteenpäin wiedä. Amerikan nykyinen 
waltawin työwäen liike on jyrkästi 
poikkeama wanhan maailman, myös- 
kin Suomen, työwäen liikkeen peri- 
aatteista, ja sitä tärkeämpää on sen 
wuoksi sen periaatteet tuntea, ennen- 
kuin siinä siwussa ryhdytään ominta



keista suomalaista työwäen liikettä 
perustamaan. h ä istä  periaatteista 
on tässä wihkosessa tarkoitus selwää 
tehdä, ja maikkakin on tunnustettawa 
sen heikkoudet ^  se kun on kirjoitettu 
sauomalehtiartikkelien supistettujen 
rajojen sisälle ^  antaa se toiwotta^ 
wasti selityksen Amerikan unionismm 
syntyyn ja kehitykseen. ^a jos se sen- 
kmn kansalaisille kykenee selwäksi te- 
kemään, yhtynee warmaan mom 
nmukin toiwompan sille laajaa lukija- 
kuntaa.

^alewa, ^ ith . elokuulla 
^aapo m urros



^ l ä u l a n o j a

kuluneen wuosisadan nykyiselle 
wuosisadalle jättämä tärkein perintä 
oli epäilemättä se yhä laajenema^ yhä 
enemmän huomattawa ja taloudella 
sia peruslakeja järkäyttelewä liike jo- 
ka tunnetaan yli maailman työwäen 
liikkeen nimellä. Tuskin sata wuot- 
ta on kulunut seu ensimmäisistä to- 
dellisista synkymäoireista, ja muuta- 
maan wuosikymmeneenrajoittuuseai- 
ka jolloin se suuntansa wiitoitti ja ri- 
wejänsä järjestämään ryhtyi, mutta 
jo owat miljoonat sen lipulle kuuliai- 
suutta wannoneet, ja parikin wiime 
wuotta osottaa, miten tawattomalla 
woimalla ja wauhdilla ne riwit taaje- 
newat. ^kähtäwissämme ei oke enää



järjestymätön^ itsekään tarkoitustaan 
ymmärtämätön kirjawa lauma joka 
wain ääntä pitääkseen huutaisi, kuten 
liikkeen w astustaiat yhä wielä saneen 
mielellään wäittäwät, waan edessäm- 
me on luja rintama jonka taiweet, ai- 
komukset ja waatimukset owat talous- 
tieteilijäiu wakaumuksellista kieltä, 
silosoosien loogillista perustelua ja 
kokeneiden ymmärtäwäisten miesten 
paljastelua. Työn armeija ei ole 
ruoskalla koottua orjajoukkoa^ waan 
wankan wakaumuksen pohjalla seiso- 
waa ja tulewaisuuteen luottawaa kan- 
saa joka tietää olemansa kerran 
e n e m m i s t ö n ä .  S e  uskoo ker-
ran pääsewänsä määrääwäksi yhtä 
warmasti kuin yhteiskunnassa por- 
waristo pääsi kukistettuansa tämän 
saman köyhälistön awulla ylemmät 
wallassa olleet säädyt. suutta se us- 
koo myös paremmin woiwansa mal- 
lankumouksensa tuloksia käyttää kuin 
porwaristo, eikä se aio wähem^ään 
tyytyä kuin kaiken sorron ia kurjuu- 
den häwittämiseem se aikoo tyydyttä-



wällä tawalla ratkaista aineeuijen 
wiheuäijyyden ja  yltäkylläisen äwe- 
etäisyyden suuret ristiriidat.
/ S e  epäämätön tosiseikka että aikam- 

me ja yhteiskuntamme suurimmat 
mätähaawat juurt näistä ristiriidoin- 
ta saamat elinwoimansa/ watkuttaa 
ettet tällaiuen pyrkimys woi oua yti. 
menä yksinomaan yhden kansaluokan 
pyrkimyksissä/ maan samaan pää- 
määrään on kaikkien muidenkin suun- 
nattawa toimintansa jotka haluamat 
jotakin parannusta atkaau saada apua 
huutamisia epäkohdissa. Työwäen 
liike ei siis enää nykyisessä muodos- 
saan ole yksinomaan ruumiillista työ- 
tä tekemän kansan ltike/ waan se on 
yleensä yhteiskunnallista parannus- 
liikettä sosialismia. Eikä sosialismi- 
kaan ole enää samaa mitä jen Suun- 
uiteltiin oleman M arrin  ja Engeljin 
paitoina/ waan Se on laajempaa laa- 
tua. Käytäntö on oSottanut lyhempiä 
teitä ja mahdollisuuksia koiSaalla/
Soisia ei Silloin toielä tiedetty. M arrt. 
laisten jyrkkä riippuminen mestarin-



Sa periaatteissa ei woi olla asialle hyö- 
dyksi senkään wuoksi että sosialismi 
ei eroa muista aatteista millään tä- 
walla muodoltaan; se kehittyy yhä ja 
muodostuu yhä/ etenkin juuri käytän- 
tönsä muulla. S iinä  myöskin on syy 
miksi ei toiminnan tarkkoja rajoja 
woida milloinkaan pitemmälle ajalle 
piirtää. Kunhan päämäärä on sei- 
wiuä/ näyttää kyllä kehitys itse oi- 
keon tien edistyessääm 

Edellä olemme huomioon ottaneet 
main n. s. waltiollisen työwäen liik- 
keen joka wanhassa maailmassa on 
niin tawattoman suuressa kulussa. 
Sen  rinnalla on uudessa maailmassa 
kehittymässä toisenlainen liike/ joka 
myöskin päämääräkseen on asettanut 
köyhälistön aineellisen tilan paranta- 
misen ja joka käytännöllisesti on epiii- 
lemättä paljon enemmän woittoja 
Saawuttanut kuin liike wanhassa
maailmassa. Tämä liike tunnetaan
unionidmin nimellä. Sam alla kun 
toanhan maailman työtoäen liike koet-
taa lainsäädännön tietä Saada kapi



talismin malta kukistetuksi/ on unio- 
nismilla tarkoituksena tanakasti am- 
matiikunnittain järjestymällä saada 
wastapainoa kapitalismille ja  niin 
„aseellisia rauhaa" ylläpitämällä 
woiltaa työwäestölle etuja. unionis- 
mi luouaa nykyisten talouskalien 
pontewuuteen/ jotawastoin Sosialismi 
ne kumottamina hylkää. Unionismi 
kannattaa sowinto-oikeuksia työn ja 
kapitaalin riitojen ratkaisijoiksi; so- 
holismi wäittää ettei sowinto-oikeuk- 
sien awulla woida woitkaa paljon mi- 
tääm niin kauan kuin yksityiset saa-
wat luonnon tulolähteitä pitää omi- 
namu niin kauan kuin keinottelijain 
epälukuisa joukko saa tointansa jat- 
kaa.

Ammatilliset harrastukset lakkoi- 
neen eiwät ole wieraita Sosialismille-
kaan/ mutta ne owat wain nykyaikaa 
warten. Samaten eiwät SoSialiskiSet 
aatteet ole peräti wieraita unionis- 
missa, maikka ne yhä toiekä omat ka- 
kakynnessä. Näyttää kuitenkin Sikiä 
knin sosialistinen aines unionismisSa-



kin yhä olisi lisääntymässä, ja sellai- 
set ajat kuin nykyäänkin Amerikassa 
wallitsee owat omiansa sitä lisää- 
mään. Tämän kewään kuluessa on 
unionismin melkein järjestään täyty- 
nyt taipua kapitaalin tahtoon lakko- 
tappion pelossa^ ja sellainen epäile- 
mättä herättää epäilystä koko liikkeen 
mahdollisuuksiin.

^ u t ta  niistä myöhemmin.
Tarkoituksena on seuraawassa esit- 

tää unionism in syntyläl ja sen kehi- 
tystä sekä sen mahdollisuuksia tule- 
maisuuteen nähden. äkeitä Ameri- 
kan suomalaisia koskee tämä asia san- 
ksen läheltä^ yhä kiristywät olosuhteet
työn ja kapitaalin wälillä, yhä laa- 
jemmiksi käywät warustukset molem- 
min puolin ^  wiimeksi suuria lupaa- 
wan Employers^ Associationin pe- 
rustaminen Ehieaaossa ^  ennusta- 
wat jotakin tanakampaa yhteenottoa 
tulewaisuudessa, josta Pennsylvanian 
hiililakko jo antoi aawistuksen. Eikä 
silloin ole yhdentekewlöä, mikä on mei- 
käläisten mielipide asiassa. Suoma



laisen Amerikansa owat työwäestöä 
melkein poikkeuksetta, ja heillä täytyy 
olla selwillä täm än m aan suuret työ- 
suhteita koskemat kysymykset etukä- 
dessä.



^ ly ä u  j a  k a p i ta a l in  

suhde ^ u g la n n j^ h l  w iillle 

touolihkdälla.

ammattiyhdistysten synty.

Ennenkuin Amerikan unionismin 
syntyä saattaa ymmärtää^ täytyy tun- 
tea sen synty Englannissa, josta se 
sellaisenaan on tähän maahan tuotu 
niiukin yksityiskohtia myöten että o- 
saksi on niiden entinen salainen luon- 
nekin säilytetty, seikka mikä Enalan- 
nissa aikoinaan oli wälttämätöntä, 
mutta tässä maassa tuiki tarpeeton- 
ta. akutta salaseurahan on yksi puo- 
li amerikalaisen intohimon omitui- 
suutta.



Kahdeksannentoista wuosisadan top- 
pupuotelta laskee suurteollisuus Eng- 
lunnissa alkunsa/ ja samana ajalta 
on peräisin se suurteollisuuden säälit- 
täwä uhriluokka jota warsin ktapaa- 
wasti on ruwettn tuntemaan „ryysy- 
köyhälistön" nimellä. S illoin luet- 
uin Englannissa kuoleman tuomio 
kankurien idylliselle ammattikunnalle.
undet suiiret keksinnöt muuttanut km 
tomiien tehdasteollisuudeksi, jonka 
kansia yksilö ei pystynyt kilpaile- 
maan. Maaseudun rauhasia pelto.. 
tiltkuusa keskellä työskentelemä kan- 
kuri huomasikin käsityönsä yhä wä-
hemmin leiwille lyöwäty waikka
korttikin epätasaisessa kilpailussa pr- 
tää puoltansa lastensa ja waimonja-
kin awulla. Jyskywät tehtaat wei- 
wät woston/ eikä auttanut kankurin 
muuta kuin rumeta niihin palkkalai-
seksi taikka heinää kangaskuolinsa
loukkoon ja koettaa pienestä maapa- 
laSesta pusertaa elantoa. T ällä  ta- 
malka Englannin kansan wankin luok- 
ka menetti itsenäisyytensä ja  Sekoit



tui köyhälistöön^ työväestöön^ joka 
yhä lisääntyi, sikäli kuin yhä uudet 
keksinnöt laajensiwat suurteollisuuden 
ennen aawistamattomille aloille. ^a  
se laajeneminen oli tawatonta^ teh- 
taita syntyi pian joka kolkkaan ja ih- 
miswoimaa tarwittiin entistä enem-
män. z ieh e t eiwät enää riittäneet, 
waan lapset ja naisetkin se tempasi 
koneittensa ääreen, ja siitä alkoi ê kam 
hea heikkojen ihmistaimien runtele- 
minen, jota kapitalismi ei wielä mei- 
dän päiwinämmekään ahneudeltaan 
osaa kuoleman synniksi lukea. ^api- 
kaalit kasaantuiwat yhteen^ uusia yri- 
tyksiä yhä syntyi, uusia koneita yhä 
pystytettiin ja kaikki itsenäinen am- 
mattiymmärrys uhkasi samalla kuol- 
la tykkänääu niiden käyttäjiltä. Työ- 
mieskin wli wain kone. huokaa ja 
juomaa mätettiin hänelle suuhun sâ  
masta syystä wain kuin öljyä konee- 
seen, ja lepoa suotiin siksi ettei nyt 
aiwan käsiin nääntynyt. ^ a  ios jo  ̂
ku nääntyikin, oli pian toinen tilalla^ 
wähemmän oli mäkiä yhden työn t ^



kijän nääntymisestä kuin koneen rik- 
kumisesta.

Se meni lopulta aiwan ylettömiiu, 
ja työmiehet näkiwät joka hetki, miten 
mitättömäksi heidän ihmisarwonsakin 
polettiin. kapinahenki syntyi teol- 
lisuusarmeijassa, ja se pyrki saamaan 
yksimielisen suuntansa. kapitalismi 
säikähti, mutta talttui piau. olihan 
lainsäädäntö waralla. ^ a  niin sää- 
dettiin laki jonka mukaan työ- 
wäestön kokoontuminen ankarasti 
kiellettiin.

^eino oli kyllä hywä, mutta se tuli 
liian myöhään ja waikutti sentakia 
aiwan päinwastoin kuin tarkoitettu 
oli. karsinkin tehtailijat katsoiwat 
etunsa waatiwan että tämän lain 
noudattamista mitä tarkimmin wal-
wottiin, ja se seikka saattoi hitaim- 
mankin työmiehen weren läikähtele- 
mään. Salaisia yhdistyksiä muodon 
tui kaikkialla, ja niihin otettiin jäse- 
niä pelottawien walojen ja lupaus- 
ten ohella. ^oka sellaisen walan rik- 
koî  ei ollut warma missään enemmän



henkensä ja ruumiinsa kuin omaifuu- 
tenSakaan puolesta. Tällaisilla yh- 
teoksilla kun wallikSewain lakien mu-
kaan ei ollut minkäänlaista pnolta
rauhallisissa keinoissa, täytyi niiden 
aseinaan käyttää wäkiwaltaa. M ur. 
hapoltot ja murhat oliwat tawallisia, 
koneita fiirettiin missä wain tikaisuuk- 
ta olt etkä aseellinen Sodankäyntikään 
ollnt erittäin tawatonw. . J a  lakot 
astuiwat päiwäjärjestykSeen, niitä 
toimeen pantiin ammattiknnnittain- 
kin, maikka työwäestöä oli kielletty ko- 
koontamasta. Täydellinen anarkia
oli muutamin paikoin pääsemässä 
maltaan.

Silloin huomasiwat kapitalistitkin 
että ensimmäisestä keinosta ei mitään 
apna lähde. Kokoontumiselta pe- 
ruuteuiiu senwuoksi parlamenttisää-
döksellä 1824.

J o  nyt alkaa Englannissa työwäen 
liikkeen kukoistuskausi —  hetkeksi. 
Missä waan teollisuusyrityksiä käy- 
tyi, sieklä myös Syntyi ammattiyhdis- 
wksiä (trades nnion), ia kakot alkoi- 
wat varsinaista osaansa näyttele-



mään teollisuudessa. ^ iin  waltawa 
oli tämä liike että parlamentti jo 
seuraawana wuonna pelkäsi 
liiaksi taipuneensa ja määräsi että wä- 
kaltaisuuksien syntyessä asianomai- 
selta ammattiuniolta saatettiin riis- 
tää kokoontumislupa. S e  ei liikkeen 
kehitystä kyennyt estämään. ^aik- 
kialla oli wallalla se mielipide että 
työwäestön tuli liittyä yhteen porwa- 
rallista sortoa wastaan taistelemaan.

ttmoiden toiminta.

Ammattiunioiden ohjelmassa oli- 
palkan pysywäiseksi määrääminen so- 
pimuksen kautta isännistön ja asian- 
omaisen union wälillä^ palkan sowit  ̂
tekeminen isännän nauttimien tulo- 
jen mukaan^ palkan korottaminen ai- 
na sopiman tilaisuuden sattuessa sekä 
sama palkka kussakin samanlaisessa 
ammatissa. isännille annettiin tä- 
män takia palkkauslista, jonka mu- 
kaan heidän tuli palkat maksaa. Edel- 
leen oli ohjelmana oppilasmäärän su-



pistäminen/ jotta työntäen kysyntä ei 
pienenisi eikä palkkaa sen nojalla moi- 
kaisi alas polkea. unsia koneita ei 
hywäksytty ja niiden käyntiin panoa 
wastustettiin aina sangen kiihkeästi/ 
koska parannetut koneet fäästiwät
isännälle ihmisluonnossa. Alielä oli 
unioitten tarkoiiukSena atoustaa iyöt- 
tömiä towereita. S e  tapahtui joko 
Suoranaisesti raha-apua antamalla 
tai Siien eitä Union puolesta annettiin 
iyöiiömälle kortth joka oikeutti hänen
Saamaan apua työn etsinnässä muilla 
Seuduilla Sen paikan union jäseniltä. 
Kortin saanut matkusteli sitien työn 
hauska, kunnes onnistui wakituiSen 
työpaikan löytämään.-)

Tällainen yhteistoiminta Saattoi eri 
Seutujen uniot lähentymään toisiaan, 
ja pian Saatiin unioitten kesken toi- 
meen piiriyhteykSiä, enSin lähellä toi- 
Siaan olewain paikkakuntain kesken. 
Ne puimat kokoukSianSa joissa keskus- 
ieltiin piirin yhteisistä ahoista. J a
Siitä laajeni yhteistoiminta pitemmät-

11) llyatkuetatoaa union mieotä tut- 
Suniin nimellä trwuper.



le, niin että koko maata käsittä^ 
wä unioitten keskusliitto perustettiin. 
Aian kommunistiset aatteet pääsiwät 
senkin piiriin jo kylwämään sieme- 
niään ja wähältä piti ettei tällöin 
Englannin työwäen liike saanut koko- 
naau kommunistista ohjelmaa. illlkut- 
ta liitto luotti liian paljon woimiinsa^ 
se ryhtyi puuhaamaan suurlakkoja^ 
suunnitellen jo koko maan työwäestön 
nostamista yleislakkoon, jotta waati- 
mukset olisi saatu heti perille ajetuksi  ̂
Sellaisia puuhia seurasiwat kuitenkin 
aiwan säännöllisesti masentawat tap- 
piot ja ne lopulta wetiwät koko liiton 
hajalle.

^ u tta  yksityisiin unioihin ei se is- 
ku waikuttanut. hiiden toiminta jat- 
kui keskeymättä. Tarkoitusten toteut- 
tamiseksi käytettiin seuraamia keinoja^ 

^os joku yksityinen taikka useampi 
isäntä kieltäytyi maksamasta union 
määräämää palkkaa, lähetettiin asian- 
omaisen luokse lähetystö tai annettiin 
hänelle kirjallinen haaste. Ellei se 
auttanut, määräsi unio ien isännän



työpajoissa työt topeteuawitsi ja tu-
kin mies läkji kotiaan. Nämä työstä 
luopumiset (turn-out eli Sirikej olitoat 
joko osittaisia tai yleisiä/ riippuen Sii- 
tä  kieltäySikö main muutama isän- 
nisiä noudattamasta union ^palkka- 
listaa/ wai tekiwätkö Senkoko amma- 
tiu työn antajat. M utta nämä lakot, 
eritoten ojittaijet, eiwät monasti on- 
nistuneet; tehtailija Sai nimittäin hei- 
posti pestatuksi unioon kuulumatto- 
mia miehiä paltoelukSeenSa, ja niin 
meni koko lakkopuuha myttyyn, Sek- 
laiska kappioka Seurasi tawauiSesti we- 
riSiä hhteenkörmäykSiä lakkolaisien ja 
lakon rikkomin (knobSti^i wäkiuä; 
lakkolaiset uhkailiwat rikkureita jy 
rääkkäsiwät heitä Sybämmettömästi. 
missä tilaisuutta sattui. Käwiwät-
pä lakkolaiset joskus täySisSä aSeisSa 
warSinaisia Sotaakin Sekä rikkureita 
että järjestyswaltaa wasiaan. Set.
laisista teoista tietysti seurasi lailli- 
nen kanne, ja koko unia nnrallisesii 
häwitettiin,-)

-) natsa gi. ^uaeniu teaKa „^ie ou- 
ae der ardeueudeu ntasle tu



Alutta paljon niissä taisteluissa oli 
karmasta sappea molemmin puolin. 
Jhmeeuisen nopeasti ehti suurteolln 
suus luoda itsellensä siitä riippuman 
wihouisjoukon. Kuwaawin esimerkki 
työn ja kapitaalin suhteesta näinä ai- 
koina oli Elasgowin puuwitlan keh- 
rämäin union järjestelmällinen onar- 
kistitaisteln kapitaalia wastaan 1830 
lmouua. S iu ä  uniollo oli jalaperän 
nen komitea/ jonka olemassa olosta 
eiwät kaikki jäsenetkään paljon mi- 
tään tietäneet. Tämä komitea mallit- 
ji union rahastoa ja toimi salaisesti/ 
nopeasti ja pontewasti kenellekään 
teoistaan tiliä tekemättä. J a  je toi- 
uunia oli hirweätä. Lakon aikana ko- 
mitea julisti lakon rikkurit ja uppi. 
niskaiSet isännät henkwatoikSi Sekä ju- 
listi palkinnon heidän päistään/ Sm 
moin kuin tehtaitten polttamisesta ja 
koneitten Särkemisestä. M urhia ta- 
pahtui Sangen uSein/ mutta murhaa- 
jia ei Saatu kiinni/ ällä komitea heidät 
auttoi pakoon Amerikaan. Alasta 
wuoSien päästä tämän Salaliiton pe- 
rille päästiin ja päämiehet Saatettiin



rangaistukseen. S e  tunne kesyttämän 
tä oikeudesta/ Sanoo Earlyle tästä
asiasta kertoessaan thartismin yhtey-
desiä, joka näitten miesten rinnassa 
palon mahtoi olla joukon kesken wak- 
tatoa ja laaja juuriltaan/ kun se waik.
ka warn muutamissa saattoi tällaisen- 
Sa muodossa esille puhjeta! —

Eljartwmu

Sam aau aikaan jolloin ammatti- 
uniot sunren keskusliittonsa puuhissa 
kärsimät tappion/ syntyi tai oikeas-
taan jatkui Englannissa toinenkin
muoto työtoäen liikettä. Työwäes- 
tässä oli wielä tällöiu Robert Openin 
aikaisia miekipiteitä mailalla kommu- 
nismiyhteiskunnasta, ja kun unioiden 
kommunistiset harrastukset keskuslii-
ton kanssa hautaantuiwah ryhdyttiin 
lainkaadinnan kautta ajattekemaan 
parannusten Saantia. ^leenSä oli 
kuitenkin myös Se ymmärrys mollalla 
ettei Silloisesta ylimysparlamentista  ̂
tooinut Sellaisenaan toitooa mitään



lainlaadinnallista apua. T^yöwäes- 
tön tämä osa liittyi sentakia pikku por- 
warten radikaalisen puolueen kanssa 
waatimaan yleistä äänioikeutta. ^öy- 
hälistön awulla tai ehkä sen pelos-
ta uusi waalilaki anyettiinkin 
luutta se wakuutti äänioikeuden wain
keskiluokalle, eikä sen enemmästä 
myöntämisestä tahdottu kuullakaan 
Sen se waalilaki waikutti että teolli- 
suuskapitalismi sai woiton ylimystä^- 
tä, mutta työwäestö ei siitä apua saa- 
nut. itusi parlamentti otti teollisuu- 
den siipiensä suojaan, mutta ei tahtoa 
nut parantaa sen palwelijain asemaa. 

ju o n n a  kokoontuiwat tyytyi 
mättömät sentakia Lontooseen muo- 
dostamaan työwäen puoluetta. Sielliä 
lausuttiin wallassa olijoille waati- 
mukset lyhyessä ja  suorassa muodos- 
sa. sl̂ e waatimukset oliwat seuraa- 
wat. yleinen äänioikeus, käsittäwä 
jokaiseu terwejärkisen rikollisuudesta 
wapaan miehen^ wuotuiset parlamen- 
tin waalit^ palkka parlamentin jäse- 
nillei salainen äänestys^ samallaisot



maanpiirit sekä jykailen walitSijan 
waalikelpoiSuus.

Näiden waatimusten perille ajami- 
SekSi Syntynyt liike/ wartismh oli en- 
Simmäinen uuden ajan köyhälistön 
tekemiä yritys Saada waltiolliSia edus- 
tajia itselleen etujansa Suojelemaan. 
M utta Se liike ei kuitenkaan ollut puh- 
taasti köyhälistön riweistä muobos-
tunut/ eilä edes Suurimmaksi oSakSi- 
kaan. Pikku portparistoa oli Siinä 
eniken/ ja ammattiunioh wielä Snuren 
tappionsa ymmälle lyöminä pyShiwät 
Siitä erillään. M utta runsaasti oli 
liikkeessä edustettuna kapinahenkeä
okewia oloja wastaam ja  Siihen luk- 
keeieen köyhälistö perusti toimeensa. 

Sekä maltaan päässyt kapitalismi
että waltanSa menettänyt ylimystö 
koSiskekiwat nyt kumpikin tätä uutta
puoluetta wielä riidellessään wallas- 
ta. Kymmentuntinen työpaikoin joka 
ehariismin ohjelmaan myöskin kuu- 
luy eli Se Syötti jota kummaltakin puo-
len tarjoiltiin. Kysymyksenä oli wik-
Satnlli/ jota teolliSuuskapitaliSmi tah- 
toi poistaa. mutta ylimystö/ Suuret



maan omistajat/ säilyttää. Ehariis- 
nuo ei wujatulli ollenkaan kiikutta- 
nuh onpa se olemassa taikka eh ja
uuniin hytoin ymmärrettiin ettei wa- 
paa kauppaa köyhälistön edukji waa- 
dittu/ waan siksi ektä leipä olisi pysy- 
uyt halpana ja työpalkak alhaalla. 
Sentakia ei uudella puolueella tässä 
kysymyksessa ollut mitään mielipidet- 
tä ; je yritti tarkasti luomia eteenpäin/ 
aina Sille puolen kallistuen mistä luu- 
li paranen hyötyä woittawanSa/ mut- 
ta joutui kummankin waltapuolueen
petettäwäksi. Tätä menoa jatkni
wuoteen 1842/ jouoiy kapitalistien 
alkuun yuyttämä juuri lakko paljasti 
köyhälistölle Sen tärkeän Seikan että 
waliapuolueilta heillä ei ollut mitään 
apua toiwottawisSa. JtSe täytyy nous- 
ta maltaan/ jos mielii Saada Sanailen- 
Sa painoa. J a  niin Sai thartismi uu- 
den herätyksen ja unden SySäykjen.
„Boliitillinen walta on keinomme/
yhteiskunnallinen onnellisuus pää-
määrämme/" Se nyt nostettiin war-
tism in  Sotahuudoksi ja Se Sai walta- 
waa kannatusta. Liike Sai uuSia woi-



mia, se wahwistui ja  alkoi esiintyä 
pontewammin Saawuttaen jo jonkun 
toerran käytännöllistä menestystä- 
k m .

M utta liikkeen porwariluSet ainekset 
ennät taipuneet täydelleen Sulautm
maan köyhälistön kanssa. Ne tahtoi-
wat olla yläpuolella ja ne helliwät 
olewaista yhteiskuntaa/ kunhan Siihen 
main hiukan parannuksia toimitettiin/ 
jota mastoin köyhälistön puolelta 
ryhdyttiin yhä wanketnmin waati- 
maan perinpohjaisia uudistuksia. 
Mannermaalla esiintyi kumoukseni- 
Sia mielipiteitä yhä taajemmassa, en. 
teinä 1848 kumouswuoden tapahtu- 
nulle, eiwätkä ne woineet olla lei-
maansa lyömättä Englantiinkaan.
EhartismisSa wankistui yhä war- 
memmatle pohjalle kumouksellinen 
paon, ja waltaleirisSä Seurattiin Suu- 
rella lewottomuudella Sen kehitystä. 
Tämän liSäkSi liiallinen tuotanto Sai
aikaan aina säännöllisiä liikeseisauk-
Sia, ja  kun wuanna 1847 Samallainen
seisaus tapahtui, yltyi lewottomuus 
yhä Suuremmassa miiiäräsSä. S a 



maan aikaan nälänhätä Irlannissa  
synnytti siellä muutenkin herkkää mie- 
likuohua. T ila  oli arweluttawa. 
yhteentörmäyksiä kapitalismin ja 
khartismin wälillä odotettiin tapahtu-
maksi millä hetkellä tahansa. A^al- 
lankumous tuntui wälttämättömäktä.

Englannin yhteiskunnan ja kapital 
lismin pelasti hanskan wuod^n 
k u m o u s .

Ehartismin porwarilliset ainekset 
säikähtiwät hauskan kumousmiesten 
sosialistisia julistuksia^ he luopuiwat 
puolueestaan, eikä lksartismi woinut
sitä iskua kestää. sliiwit horjuiwat, 
köyhälistö epäli woimiansa, ja niin 
koko liike menehtyi^ kapitalism i löi 
loistawasti molemmat wastustajan- 
sa  ̂ se kumosi wiljatullin, sääsi wapaa- 
kaupan ja näillä kahdella tempulka 
kukisti ylimystön perin pohjin. Ehar- 
tismi hukkui hanskan kumouksen 
maininkeihin.



1köttosiSadau jälkipuolisko.

J a  nyt alkaa Englannin teolliSnu- 
den tawaton kukoistuskausi jolloin 
samalla ilmenee merkillinen käännös 
kapitalismin ja  työwiäestön suhteissa 
toisiinsa. Alaltaan päässyt kapitales- 
mi unelmoi Englannin suuruutta 
maailman teollisuuden keskuksena. 
Englannista oli tulema se napa/ jon- 
ka ympärillä maailman liike-elämä
oli pyäriwä. M uut maat saiwat sin. 
ne tuoda raaka-aineita ja  elintarpein 
ta/ mutta Englanti ne jalostettuina 
motteina teloittaisi kaikkeen maaik- 
maan. Koko maailma tulisi olemaan
Suuri markkinapaikka/ jossa Englan-
nilla oli olema yksinomainen teolli- 
Sunstuotteiden myyntioikeus. S e  oli 
ihana unelma/ joka näytti niin hel-
polta toteuttaa ja olisi epäilemättä to- 
teutunutkim elleiwät ihmiset olisi niin 
pahoja apinoimaan. Muutkin maat 
tajuSiwat teollisuuden merkityksen ja 
tunkeutuiwat wähitellen Samoille 
markkinoille/ ja niin on Englannilla 
nykyään woitettawana kansainwäli-



nen kilpailu/ jossa sen tätyy joutua 
tappiolle. M ulta Siitä myöhemmin. 

Sanoimme jo että käänne tapahtui
kapitalismin ja työwäestön Suhteissa. 
Ehartismin tpaikutus oli ollut Siksi
tuntuma/ köyhälistön mielen ilmauk-
set siksi perustettuia että kapitalismi 
älysi sen wain alatsi lamaantuneen. 
Sam alla se tajusi myös että Sen yli-
walia ei iule olemaan pySywää laa- 
tua/ ellei Se moi kahlehtia juuri käy..
hätistää omiin tarkoituksiinsa, yhtä 
kömtä wetämään. Kapitalismi oli 
Saanut ehdottoman woiton koko lin- 
tallaan, mutta järkewästi Se oSaSi olla 
myös määrin käyttämättä woittouSa 
hedelmiä. K arl M arp Sanoo warSin 
knwaawasti että ne jotka 1848 wal-
lankumonsliike masensi, joutuiwat Sm
man liikkeen testamentin toimeenpa-
nijoikSi. Englannissa ei kumousta
tapahtunut, mutta Sen uhkakin wai- 
kuiti Samalla tawalla kuin warsinkin 
Ranskassa itse kumous. Ennen oli 
tehdaslaki, joka ainakin nimeksi oki
SnoSaawinaan työwäestöä, ollut teh- 
lailijain Silmätikkuna ; nyt Se huomat



tiin erinomaisen hywäksi. Ammatti- 
uniot oli kirottu ennen paholaisen kek- 
sinnöiksi, nyt ne huomattiin erinomai- 
uksi kehittämään työwäestössä ter- 
weitä taloudellisia periaatteita. ^ksin 
lakotkin huomattiin hyödyllisiksi  ̂ war- 
sinkin sen jälkeen kun kapitalistit itse 
huomasiwat woiwansa mitä käyttää 
ylituotannon ilmestyessä. ^a ^har- 
tistinen ohjelma, jolle ei pienintä 
tunnustuksen merkkiäkään ennen 
myönnetty, otettiin nyt pääkohdis- 
saan kapitalismin omaksi,

^äm ä  suosiollisesti luowutetut 
myönuytykset tekiwät todella tarkoi- 
tetun waikutuksen pitkäksi aikaa. En^- 
launin tyäwäestöstä katosiwat wal- 
lankumoukselliset ajatukset, sosialismi, 
jolla oli alulla niin erinomainen maa- 
perä, ei saanut kannatusta^ ja unio- 
nismi muodostui wähitellen jonkin^ 
laiseksi työwäeu ylimystöksi joka ei 
misiäiän tekemisissä halunnut olla 
köyhälistöu kanssa. ^ a  kuitenkaan 
ei itse asiassa tämän köyhälistön tila 
paljonkaan parantunut. Tehtaitten 
työwäestö ja uniot saiwat sen hyö-



dyn mikä kapitalismista lohkefi, ja 
siksi- etupäässä warsinainen työtoäen 
liike siellä melkein kokonaan sammui. 
Tehdaspuissa lyhennettiin iyöpäiwä 
ja maksettiin koko kohtuullisia palkka- 
ja/ ja eitä työwäestö oli werraten 
tyytywäistä/ osotiaa se seikka että jo- 
ka kymmenestä heidän toimeenpane- 
mastaan lakosta yhdeksän lähti ieh- 
tailijain alotteesm. uniot jälleen 
eroiiautuiwat ammattikunniksi/ jois
sa alaikäisien iyö ei kyennyt liikaa 
kilpailua Synnyttämään ja jotka Sen- 
takia Saatioiwai omaa lilaansa erin- 
omaisesti puolustaa/ wieläpä Siihen
määrään eikä pystyiwät wasiusta- 
maan uusien koneitten käytäntöön ot- 
toa. unioiden jäsenet tunsiwat ole- 
mansa niin hywäuä puolella köyhälis- 
tään nähden että he owat wähueilen 
pysähtyneet kehityksessään: nykyinen 
tila seuaikenaan on hywä eikä uudis- 
tuksia iarwita. He samoat omalla 
alallaan tahtonsa läpi ja kurjuuden 
aallot eiwät pääse heidän lattioitansa 
huuhtelemaan.



M utta toisin oli laita warjinaisen 
irtonaisen työwäestiw/ köyhälistön. 
uudet maanwiljelyskoneet sekä teot- 
lisuuden erinomainen kukoistus ajoi
maaseudun irtonaista kansaa kaupun- 
keihin ja köyhälistön luku lisääntyi.
Tirahteli iälle köyhälistöllekin kui- 
tenkin Silloin tällöin joku m uru niis-
tä  annoksista/ mitkä suurimmaksi oSak-
Sr joutuiwat edistyneempäin työwäen 
luokkien /tehdastyöwäestön ja  unioit- 
ien osaksi. J a  nämä murut ne kauan 
elättiwät köyhälistönkin tyytynein- 
Syyttä. S e  näki ainakin että Sen aSia- 
ta harrastettiin ja Se toiwoi eikä me- 
lnnnnt. M utta wahwimmallakin
kärsiwällisyhdellä on rajansa.

Mainitsimme jo miten Englannin 
kapitalismi Suunniteli tulewaiSunt- 
tanSa. Pliime wuoSiSadan loppupuo- 
liskon enSi neljännes tuntui Siltä kuin 
tämä kunnianhimoinen unelma n äh. 
täiSlin todellakin toteutettuna. Eng-
lannin teollisuus oli niin kukoista- 
wasSa kunnossa ettei Sen kanssa km
kaan pystynyt kilpailemaan. M utta  
Se ei tooinut tilaansa kestää. ^jlituo.



tantoa ei osattu wälttää, ja niin syn- 
tyj jälleen teollisuuspulia jotka sam 
ĵ en ankarasti koskiwat köyhälistöön. 
T̂ a sääli knin muissa maissa, erito- 
ten Amerikansa ja Saksassa onänta- 
keinen teollisuus pääsi wauhtiin, kä- 
wiwät markkinapaikat yhä ahtaam- 
uliksi. kapitalismin luonteeseen kuu- 
luu kaswamiuen. Sellainen liike jo- 
ka ei woi edistyä, on kuolemaan tuo- 
mittu, sillä paikkaankaan ei woi ka- 
pitalismi seisoa. ̂  luonnollista sen- 
takia oli että Englannin teollisuus^ 
pula alkoi käydä melkeinpä pysywäi- 
seksi, kun uusia ulkonaisia markkina- 
paikkoja ei awautnnut ja Amerikan 
tamarat tnnkeutuiwat entisille mark- 
kinoille.

Siksi koettawat nyt Englannin wal- 
tiomiehet ja taloustieteilijät keksiä keî  
noja niillä tämä pnla saataisiin pa-
rannetuksi. Tunnettu on Ehamder^ 
ään in  tullipolitiikka, jonka tarkoin

^nolnaatettatoaa tä^sä kohĥ n
tkk kapäaalin ^hitystm^ta joka wmkuttaa 
kkttä ŝän. miljoonan pääama meidän päi^
winämme et ale saman arwoinen kuin 
miljoona sata wuottn sitten.



tuksena on sulkea Englanti ja sen siir- 
tomaat ulkomaitten kaupalta ja liit- 
tyä yhteen. S iis  wapaakauppa, joka 
puoli wuosisataa sitten huomattiin 
teollisuuden elwyttäjäksi, tahdotaan 
nyt tuomita pois wiralta, koska se 
ei enää kykenekään olemaan yleislääk- 
keenä teollisunden pohmelotaudeille. 
maikka sjitä ei alknsyytä löydetäkään, 
woi kuitenkin olla mahdollista että 
Ehamderlain woi pelastaa En^lan- 
nin teollisnuden tällä tempulla ly- 
hyeksi ajaksi jälleen, edellyttäen että 
siirtomaat snostuwat pysymään wain 
emämaan toimettomina wilja-aittoi- 
na ja sen tuotteiden nielijöinä, mutta
itse sitoutumat tulewaisetkin tehtaan- 
sa sulkeinaan. Eikä sittenkä^äm keino 
ole taattu j ellei muuta pelkoa olisi- 
kaan, on se ainakin warma että sellai- 
nen järjestelmä antaisi trustihirwiöl- 
le w’apaat kädet, wapaammat kuin 
mitä sillä missään wielä on. ^a mi- 
tä se merkitsee, sen osottaa Amerikan 
kokemus, waikka se wasta on werra- 
ten pieni siinä suhteessa.



^u n  kerran teollisuus alkoi kaswaa 
alaspäin, oli luonnollista että se työ- 
wäeHtöön etupäässä koski ja kaikkein 
ensiksi sen alimpaan lnokkaan, köyhä- 
liHtööm S e ei enää tyytynyt pelkkäin 
mnrmhin, maan ryhtyi maalimaan 
enempää. ^ a  niin niähdään tämän 
nykyajan ^antikristuksen^, sosialis^ 
min, tämän ,,hourupäisteu maail- 
manpa.rantajain^ teoriian, tämän 
^mahdottomuuksien pilwilinnan^, ja 
tiesi mitä kaikkia nimityksiä se lienee 
osallensa saanut,, nähdään sosialis- 
luin marssiman riemukulussa En^- 
lantunkin. Se alkaa kansan kurjim- 
masta päästä, nousee yhä, astuu jo 
porwarillipin asuntoihinkin sekä 
harppoa ylimysten salonkeihin. ^ u o -  
doHtuu pnolue, äjarti^uni nousee hau- 
dastansa, mutta je ei nyt karsikaan 
enää petollisia pikkn porwareita, se 
waatii selwät kirjat, mutta kaswaa 
sjjtä huolimatta. ju o n n a  se 
puolue ensi kerran koetteli woimiaam 
sosialisteja esiintyi ehdokkaina ja
moitti ^  moitti kaikkien kummaksi. 

taas nähdään siellä alkaman sama



teeren peli kuin ennen lhartism^n ai- 
kana^ Ehamherlainin tullipuolue toi- 
selta puolen ja wapaakaupan puolta- 
jat toiselta puolen kosiskelewat nuor- 
ta työwäen puoluetta. Ehartismi 
aikoinaan ei knmpaakaan hywäksynyt, 
mutta käytti kummankin apua ja lam 
kesi woittawun puoleu astinlaudaksi. 
^kyt tulee uusi kamppailu warmaan 
osottamaau toista. Työwäen puolue 
ymmärtää että asemata ei enää pa- 
ranneta enemmän tulleilla kuin wa- 
paakaupallakaan^ koko järjestelmä on 
wliärä, taloudellinen pohja on pa-’ 
hasti kallollansa, siksi siinä luisutaan.
Eikä se tnle horjumaan lopullisesta 
päämäärästäusä joka sanoo etupääs- 
sä. tuotanto tulee luowuttaa yhteis- 
kunuan, waltiou käsiin.̂



s ltu io u i^ m i ^ illle r iä a sh t.

Ensimmäinen kehityskausi.

Työwäen liike Amerikassa ei perus- 
teeltaan eroa Englannin työwäen 
liikkeen kehityksestä. ^oko taloudeksi- 
nen järjestelmä ou täällä ollut sama 
kuin wanhassa maailmassakin ja 
wastakohdat myös samat. työn an- 
taja tahtoi työtä saada niin paljon 
kuin mahdollista ja niin halwalla 
kuin mahdollista^ työn tekijä taas 
waati mahdollisimman suurta palk- 
taa ja mahdollisimman lyhintä työ- 
päiwää, ^ u tta  senjälkeen kuin ^h-
dyswallat syntyiwät ja waltiollisen 
tasa-arwoisuuden periaate käytännös- 
sä toteutettiin, ei täkäläiseen työtais- 
telmi il mahtunut täitä harrastuksia



jotka Englannissa tekiwät taistelun 
niin äärettömän katkeraksi wiime 
wuosisadan alkupuoliskolla. Täällä 
.ei työwäestön tarwinnut lhartismin
waatimuksia taisteluunsa yhdistää, 
waan sille kelpasi unionismi sellaisen 
naan miksi se wiime wuosisadan puo- 
liwälisj^ oli Englannissa kypsynyt. 
Täkäläiset olot myös waikuttiwlat sen 
että Amjerikan unionismi järjestyt- 
tyääjn hywäksyi sen todella lyhytnä- 
köisen periaatteen mistä se wieläkin 
riippuu, nimittäin että uniolla ei saa 
olla mitään tekemistä yhteiskunnalla 
sen politiikan kanssa.

^ u tta  ennenkuin tyäwäen liike ny- 
kyisen kehityssuuntansa löysi, oli sillä 
alkuhistoriansa, jota/ ei sowi jättää 
mainitsematta puhuttaessa unionis- 
tisen liikkeen kehityksestä.

Syksyllä saapui ^ames ^ioe- 
rin suulle Atlannin rannikolla neljä 
pientä laiwaa joissa oli siirto- 
laista. h iistä  mainitaan olleen
,,aentlemaneja^, ammattilaisia nel- 
jä puuseppää, yksi muurari^ yksi sep- 
pä ja yksi parturi^ loput aliwät wmn



,,työläisiä^. Seuraamana wuonna 
tnli samoilla laiwoilla sijrtolais- 
tl  ̂ joista oli työmiehiä,  ̂ rälätä̂
itä ja toiset knltaseppiä, apteekkarein 
ta y. ln. ^lähtäwästi oli alnksi se
luulo näillä mallolla että uudessa 
maassa löytyy runsaasti kultaa, mut- 
ta kun se osottautui waiu luuloksi, 
ryhtyiwät uudet siirtolaiset wiljele^ 
määu tupakkaa, joka ^irmnian alueil-
la näytti erittäin edulliselta, Täten 
snntyi lukuisia tupakkatarhoja, joiden 
kunnossa pito yhä wuati lisää työwä- 
keä. Tnpakkatarhat oliwät Lontoon 
^eräsant Adoenturers Eompanyn 
omaisuutta, joka yhtiö ali ensimmäi- 
jet siirtolaiset matkalle laittanut, ja se 
yhtiö alkoi uyt pestata Englannista 
työwäkeä näille wiljelysmailleen.
^ u tta  wähän oli silloin wäkeä joka 
halusi lähteä myrskyämän meren yli 
tuntemattomiin seutuihin, ja siksi ryh-" 
tyi yhtiö wähemmin kunnioitettavin 
toimenpiteisiin. Tuhansittain lapsia 
ryöstettiin Suurdritannian satama- 
kaupunkien kaduilta ja wietiin lai- 
woihin^ wiekkauden awulla johdettiin



täysikaswuisia samaan ansaan ja kul-
jetettiin meren yli. Kuolemaan tuo. 
m ittuja wankeja —  aikana jolloin 
melkein kaikki rikokjet kuolemalla ran- 
((aistiin —  myiwät wiranomaijet 
myös kaimojen kapteeneille/ jotka jäi- 
leen myiwät heidät tnpakkatarhojen 
omistajilla

Tawaklinen palwelusaika täten 
„pestatulla" työwäellä oli SeilSemän 
touotta/ mutta Sitä pitennettim, jos 
asianomainen jollain tatuoin rikkoi 
järjestyssääntöjä wastaan. JSäntä 
itje toimitti Sitäpaitsi ankarat ruu. 
miilliSet rangaistukset/ jotka monasti 
päättyiwät kuolemalla ilman että mi- 
tään  kannetta nostettiin rääkkääjää 
mastoon.

Elokuussa 1615 to i muuan hallan-
tilainen laiwa Jamestowniin 20 nee- 
keriä/ jotka je oli anastanut espanja- 
laiSilta/ ja myi heidät orjiksi tupakka- 
tarhoihtn. Tämä kauppa olt alkuna 
Sille onnettomalle työjärjestelmälle
Englannin Siirtomaissa pohjois-Ame- 
rikassa, joka y li kahden wuosisadan
ajan oli SiwistyskanSoten häpeänä ja



teki wapaan työwäen luokan synty- 
miSen mahdottomaksi Amerikassa. 
Neekereitä alettiin tuoda etupäässä 
etelään. ja pian muuttui Siellä kaikki 
käSityö orjan merkiksi; wapaan wal..
kean työmiehen oli mahdotonta työtä 
Saada ja hänen tilansa m uuttui Sen- 
takia huonoakin huonommaksi. Sekä 
isännät että neekeritkin rupeSiwat 
walkeita työmiehiä halwekSimaan, ja 
heistä Syntyi Pian erikoinen köyhä- 
listöluokka, joka tunneitiin nimellä 
„white traSh" (walkeata roskaa).

Eikä pohjoisessa walkean työmie- 
hen laita ollut palsaakaan parempi. 
Nhode Islandin  oikeuspöytäkirjoisSa 
kerrotaan eräästä Marwell nimisestä
miehestä, jota wastaan wuonna 1651 
nostettiin kanne „Sopimattomasta Sa
loukkaamasta käytöksestä isäntäänsä 
Sa emäntäänsä kohtaan". eikeusku^-
tannukset nouSiwat 7 puntaan 10 
Shillinkiin ja Sitäpaitsi Sm hänen iSäm 
tänSä maksaa miehen ekantokustan- 
nukSet wankeusaikana. Sitten Sano- 
taan tuomiossa: „Ellei hän tätä 
Summaa woi isännälleen maksaa,



myyköön isäntä hänet ^ir^iniaan, 
^ardadoesiin tai jonnekin englanti- 
laiseen istu tustakaan .^  Bostonin 
älkews Petter nimisen lehden ilmoitus^ 
osasto näyttää että orjaksi myynti 
wissien wuosien ajaksi oli yleistä t^ .n  
wuosisadan ensi neljänneksellä. ^os- 
tonin Enenin^ ^ o s t lehdessä saman 
wuosisadan toisella neljänneksellä on 
ilmoituksia joissa luwataau palkinnot- 
ta  karanneiden palwelijoitten kiinni 
ottamisesta. Sellaisina luetellaan 
käsityöläisiä, kuten puuseppiä, räätä- 
leitä, kaukureita y. m. ju o n n a  

joukko irlantilaisia palwelijoita 
ilmoitetaan myytäwiksi. 

kahdeksannentoista wuosisadan 
miimeinen neljännes ei ollut seu suo  ̂
tuismnpi työwäestölle. Seitsenwuo^ 
tinen wapautussota oli kuluttanut 
kaikki työu tulokset, arwoltaan noin 

ja jälellä oli wain mi  ̂
tättömiä papereita. kauppa oli la- 
massa, työmahdollisuuksia ei ollut 
paljon ollenkaan, ja walkean työmie- 
hen oli sanaen waikea ansaita edes 
niukkaa toimeentuloa. Eikä tietysti



työwäeHtön järjestymisestä wielä täl- 
löinkään woida puhua, waikka se jo 
Europan puolella silloin alkoi. ^ e l-  
kein pahimpana esteenä tässä kohden
oli mahdottoman pitkä työpäiwä, jos- 
ta ei riittänyt aikaa itsekehitykselle, 
mikä taas on järjestymisen ehdoton 
menestyksen ehto. Tyäpäiwä alkoi 
auringon nousussa ja loppui sen las-
kiessa. Eikä siinä wälissä ollnt sie- 
kailemisen aikaa. ,,^urry up  ̂ hurry 
u p ^ , wielä meidän päiwinämmekin 
tawallinen huuto työpaikoilla, oli sil- 
loinkin käytännössä aamusta iltaau. 

^ u t t a  aatoksia alkoi jo tällöin il- 
massa liikkua ja ne kypsyiwät ajan 
kuluen. sudelle wuosisadalle siirryt- 
tyä alettiin tehdä heikkoja yrityksiä 
järjestymistyössä, waikka warsinaisen 
kehityksen aika alkoi wasta wiime 
wnosisadan toisen neljänneksen loput- 
tua. Ensimmäinen tunuettu päiwä- 
palkkalasten unio oli ,,^ew ^ork 
Soeietyos ^ourneymen Shipwriahts^ 
l ,,^äiwäpalkkalaisten ^aiwanrakem 
tajain yhdistys ^ew  ^orkissa^ joka 
laillistettiin huhtikuun ^  p.



Samassa kaupungissa muodostunut 
myös räätälit ja puusepät union jo 

hatun tekijät ja toisia 
seurasi sitten tawan takaa, kunnes 
järjestettyä työwäkeä oli siaksi paljon 
että woitiin ryhtyä ll^-tuntista työ- 
päiwää waatimaan.

^o wuonna tehtiin työpäiwän 
lyhentämisen hywiäksi ensimmäinen 
lakkäyritys, ja pikku lakkoja syntyi 
sen jälkeen aika ajoittain saman tar- 
koitusperän woittamiseksi. h iillä  ei 
aluksi kuitenkaan mitään saawutettu^ 
ja  isännistä piti koko waatimusta hä^ 
syyttömyyden huippuna sekä oli kär- 
käs syyttelemään työwäestöä että ko- 
ko sen puuha tarkoitti wain liikkeen 
ehkäisemistä. ^ u t ta  waikka uniot 
oliwatkin hajanaisia ja mailla suu- 
rempaa woimaa, piintyi katumisen 
työpäiwän waatimus wähitellen ylei- 
seen mielipiteeseen, ja huhtikuun 
päiwänä ^hdyswaltain presi- 
dentti v a r t in  ^ a n  ^uren antoi ju- 
listuksen, jonka mukaan ll^-tuntinen 
työpäiwä otettiin käytäntöön kaikissa 
hallituksen työpaikoissa. akutta yksi-



hyisten töissä pysyi entinen tun^ 
nin järjestelmä yhä wieljä, käytännön 
sä. vähitellen kuitenkin yksityisetkin 
oliwat pakotetut hallituksen esimerkkiä 
noudattamaan. ^ew dorkin laiwan- 
rakentajat yhä lakkoja tehden woitti- 
suat sen päämäärän jolloin he 
soojttonsa mnistoksi pystyttiwät kel- 
lotapulin lähelle jokea neljännelle ka- 
dulle ^ew ^orkissa. Tapulissa oli 
kello joka soi työhöu mennessä ja siel- 
tä lähtiessä. S iitä  alkaen t^-tun^ 
tinen työpäiwä hitaanlaisesti mut- 
tä warmasti pääsi käytäntöön yli 
maan, ja sen woiton saastuttamiseen 
saattaa sanoa Amerikan unionismin 
ensimmäisen elinjakson päättyneen.

^tesknsnmot ja ^ni^hts os ^ador.

Tähän asti perustetut uniot oliwat 
wain yksityisiä ammatteja käsittäwiä 
ja niideu toiminta-ala ulottui wain 
yhden kaupungin piiriin. ^inkään^ 
laista keskinäistä toimintaa ei woi^ 
nut hawaita eri kaupungeissa olewain 
samojen ammattiuroiden kesken  ̂pu-



humattmaan yhteisistä edu^tajako^ 
kouksista. ^lln kymmenen tuntinen 
työjärjestelmä oli saawutettm syntyi 
aate unioiden yhteistoiminnasta, ia 
ja pernstiwat kirjaltajat köko 
maailmaa^ waan etupäässä Amerikau 
manteretta koskeman yhteisen keskns- 
yhdistyksen - nimellä ^international 
Typoaraphial llnion^, johon aluksi 
liittyi paikallisuniota, käsittäen 
noin ammattilaista. ^e ljä  
wuotta myöhenunin syntyi samoille 
perusteille in te rn a tio n a l Trade As- 
soeiation os ^ a t  Finishers as Ameri- 
ea^ johon yhtyi paikallisuniota. 
Sam ana umonna seurasi esimerkkiä 
n a tio n a l  Silk and ^ u r  ^ a t  ^inis- 
hers^ Assoeiation^. ju o n n a , 
syntyi ,,^ron ^olders^ klnion os 
^korth Ameriea^ ^ u t t a  wasta knn 
presidentti ^ineoln tammikuun l  päi- 
wänä oli jnlistanut orjuuden 
lakanueeksi ^hdyswalloissa ja kun 
sisällissota oli päättynyt, alkoi warsi- 
nainen am m attiuroiden yhteenliitty-- 
minen. Akiisi kuukautta presidentti 
^ineolnm julistuksen jälkeen^ perus-



lettiin Detroitissa ,,^rotherhooä os 
^oeamotiye En^ineers^, seuraamana 
wuonna syntyi ,,Eis^armakers  ̂ ^atjo- 
nal llnion^, sitä seuraamana ,,̂ riek̂  
layers  ̂ and ^asons^ international 
llnion^ j.n. e.

Seuraamat wuodet unionismin his- 
tarkassa muodostamat omituisen aika- 
kauden, jolloin uniojden wälistä kes- 
kusliittoa koetettiin puuhailla, sa- 
ulalla kuin eri paikkakuntien samat
ammattikunnat yhä enemmän yhteen 
liittyiw ät, h ä is tä  pomästuksista syn- 
tyi kaksi rri haaraa Amerikan unio^ 
njsm issa, toinen aluksi hapuillen 
nraansa toista wuosikymmentä, kun- 
nes se lopnlta keskittyi lujaksi ja mah- 
tawaksi järjestöksi joka nykyääu tuu- 
uetaau nimellä ,,Ameriean ^edera-
tjon os ^ahor^, toinen kaswaen heti 
synnyttyään häm m^styttäwällä wanh- 
djlla^ mutta painnen myöhemmin yhä 
enemmän merkitystä wailln olewaksi 
liitoksi, Tämä wiimemainittu on ni-
meltään //.^nmhts os ^ahor^, ia en- 
nenkuin käymme wuoden jäl- 
seistä kehitystä warsinaisessaunionis-



missa seuraamaan, esitämme tämän 
omituisen salaseuran pääpiirteiset 
waiheet.

,,^ni^hts os ^ador^ liitto muodon 
tettiin erään Lontoossa. tehdyn 
yrityksen mukaan jonka tarkoituksena 
oli sulattaa kaikki yksityiset ja erilain  
set edut kokonaisuuden etuihin. ^hi- 
ladelphian räätälit eli oikeammin 
leikkaajat oliwat muodostaneet union 
ja koettiwat siten saada palkkojansa 
korotetuksi. e rity s  ei kuitenkaan on- 
nistunut, waan oli siitä seurauksena 
että lakkolaisten unio sai kuoliniskun. 
Silloin muuan. lkriah S . Stephens,
joka tällaista tulosta oli aawistanut. 
esitti kiitospäiwänä perustetta- 
waksi ,,^kodel ^rder os ^nmhts os 
^ador^ nimisen liiton joka kokoaisi 
yhteyteensä kaikki kunniallisen työn 
haarat. ^änen esityksensä otettiin in- 
nostuksella wastaan. Stephens oli 
luonteeltaan woimakas, kirjanoppi- 
nut ja rakasti äärimmilleen kaikkia 
salaseuramenojä. Siksi hän perusteta 
tawaankin liittoon määräili kaikellai-
sia merkillisiä menoja, juhlalliset roo-



malaiset walat kuuluiwat asiaan ja 
mitä tarkinta sakaisuutta tuli jäsen- 
ten sitoutua noudattamaan yhteyttä 
koskemissa asioissa. yhdistyksen oi- 
keata nimekkään ei saanut asiaan kuu- 
tumattomille sanoa, waan oli sitä syr  ̂
jäisten kuullessa mainittawa nimellä 
,,^ine Stars^. ^uinaiskreikkalai- 
sesta historiasta poimittiin käsikir- 
jaan lisämenoja ja tällaiselle pohjalle 
perustettiin joulukuun ^  p. yllämai- 
nittuna wuonna liitto nimellä
,,^ni^hts os ^ador^. Seuraama juh- 
lalliuen plakaatti ou siitä alkaen an- 
uettu jokaiselle järjestöön yhtyjälle .

,,Työ ou ylewää ja pyhää. Seu  
puolustamiueu aleuuusta wastaam  
sen riistäminen tietämättömyyden ja 
ahneuden waikuttaman pahan wallas^ 
ta ruumiin, sielun ja omaisuuden suh- 
teen, työmiehen napauttaminen itsek- 
kyyden syleilystä, se on työtä joka on 
kyllin arwokasta sukumme jaloimmil- 
le ja paraimmille. kaikissa moni- 
naisissa ammatin haaroissa on kapi- 
taalilla yhteytensä^ ja tahallaan tai 
tahtomattaan ne musertawat työn



miehekkäät toiweet ja  polkemat inhi- 
millisyyden tomuksi. ^ e  emme tar- 
koita mitään selkkausta laillisten lii- 
tieyritysten kanssa, emme tarpeellisen 
kapitaalin wastustamista^ mutta kii- 
reessääu ja ahneudessaan, omain etu^ 
jensa sokaisemina ihmiset syrj^yttäwät 
toistemedut ja joskus loukkaamat nii- 
den oikeuksia joita pitäwät awuttomi^ 
na, Tarkoitamme ylläpitää työn ar- 
woa sekä kaikkien niiden armoa jot 
ka ansaitsemat leipänsä otsansa hies- 
sä. ^ e  tarkoitamme luoda terween 
yleisen mielipiteen työn asiasta ljo- 
ka ou ainoa hyödyn luojaa ja oikeutta 
saada sille täysi, oikea osa sen luo- 
masta hyädystä eli kapitaalista^ sl^e 
tulemme kaikin woimin kannatta^
maan lakeja joita laaditaan työu ja 
kapitaalin etujeu sopusointuuu saattaa 
miseksi sekä myös niitä lakeja jotka 
tarkoittamat työkuorman kewentämis^ 
tä. . keskeyttää työnsä, antautua o- 
mia etujansa painelemaan t koota 
tietoa maailman liikkeestä, yhtyä, liit- 
toä ia toimia rauhan ja teollisuuden 
suuressa armeijassa, innostaa ja ko



hottaa, rakentaa ja kehittää sitä temp- 
peliä jossa asuu, se op miehen korkein 
ja jaloin welwollisuus itseänsä kol  ̂
taan, tomeriansa kohtaan ja juojaan- 
sa kohtaan.^

bluten tästä jo saattaa arwata oli 
järjestö enemmän juhlallinen sanois- 
saan kuin oikeastaan järjellinen aja  ̂
tns olisi suwainnut.. jääkärit eiwät 
jäseniksi päässeet, koska pelättiin mm 
matillisen luottamuksen saattaman
seuran salaisnuksm asiaan kuulumat- 
tomaiu korwim. Tiämlä määräys 
kuitenkin peruutettiin S itä -  
mastoin lakimiehet, palitikoitsijat. ja
kapakoitsijat yhä owat jäsenyydestä 
suljetut.

^uuau aikaa oli .^ni^hts as ^ador 
liitto mitä tarkimmin suljettu sala-1 
seura kaikkine temppuineem pitkäwe^ 
teisine käsikirj aineen ja lapsellisine 
waloineen. S en  takia sen jä se n k ö  
aluksi hitaasti kaswoi. akutta wähi- 
tellen pääsi liitto näistä metkuista 
enemmän wapaaksi, ja salaperäisyys 
poistettiin D etroitin kokouksessa



poltoin liiton nimr m tarkoitus 
wasta julkisesti ilmoitettiin.

Sellaisena kuin ^ni^hts os ^ador 
nykyään toimii, on se koottu paikallis- 
seuroista, joita saattaa perustaa min- 
ne tahansa omain sääntöjensä alai- 
sina jotka ylemmät wiranomaiset 
wahwistawat. piirikunnat muodos- 
tuwat paikallisyhdistysten edustajis- 
ta ja samalla tawoin waltio- ja am- 
mattikunnat^ yleiseen edustajakokous 
seen walitsewat edustajansa waltio-, 
ammatti- ja piirikunnat. bullakin on 
peruslakinsa. yleisen edustajako- 
kouksen toimintawalta yn ratkaisema 
ja kaikkialle ulottuwa, ja se on samal- 
la liiton korkein tuomioistuin. 
leinen edustajakokous pidetään joka 
wuosi, ja niissä on tawallisesti aina 
jonkun werran keskustelua perusla- 
kien muutoksista tai muutosehdotus 
sistm ^uten jo mainittiin poistettiin 
liiton salaperäisyys jolloin wm 
lalliset sitoumukset lakkautettiin ja si- 
jalle tuli wain yksinkertainen lupaus^ 
jo sitä ennen, kokouksessa ^ieadin^is- 
sa, ^a., oli hywäksytty liitolle



periaatteellinen ohjelma^ johon srt-
lemmin on tawan takaa. lisätty pykä- 
liä. ohjelman nykyinen muoto om 
liian / pitkä tässä sijaa saadakseen^ 
mutta pääasiallisesti siinä säädetään 
liiton tarkoituksena oleman kohottaa 
teollisuuden siweellinen arwo ^  ei 
omaisuus ^  siksi lipuisi jonka war- 
jossä^ yksilöllinen ja kansallinen suu^ 
ruus saawutetaam sekä saattaa työn 
tekijä täydellisesti nauttimaan itse 
luomaansa omaisuutta, kukoistus-
aikauaau waati liitto työn tilastotoi- 
miston perustamista, yhteisen maan 
säilyttämistä kansan perintönä, am- 
mattiunioiden ja työjärjestöjen lail- 
astuttamista, alle tä  wuotisten las- 
ten työssä käyttämisen kieltoa ja wan- 
kien työn kieltoa, asteettaista tulowe- 
roa sekä useita muita yleisiä työwäen 
wnatimuksia.

perustamisensa jälkeen oli ^niahts 
os ^ador yksinomaan puwun keikkaa- 
jain yhteytenä eikä sitäi muu erottanut 
tawallisista unioista kuin salaisuus. 

tehtiin liitossa päätös jonka 
mukaan jäsenyyteen laskettiin



henkeä muiltakin ammateilta, mutta 
uäillä ei ollut mitään äänioikeutta 
pnwunleikkaajain asioissa. .^un näitä 
,,sojoulmer^eja milloin oli tarpeelli- 
nen määrä, perustettiin uusi järjestö 
.^niahts os ^ador liiton alaiseksi  ̂ Em 
simmäinen piirikunta johon kuului- 
wat Philadelphian paikallisjärjestöt 
perustettiin Sen jälkeen mitä 
syntyi muihinkin kaupunkeihin. Em 
simmäinen yleinen edustajain kokous 
pidettiin ^ieadinaissa, ^ a ., 
iossa oli läsnä ^  edustajaa. Seu- 
raawan wuoden kokouksessa S t. ^oui- 
sissa ehdotettiin että työläisnaisia 
otettaisiin jäseniksi samoilla ehdoilla 
kuin miehiäkin. S e  hywäksyttiin kui- 
tenkin wasta ^ittsdnrlJissa.

liito n  jäsenluku puoliwälisslä 
lukua jolloin sitä oli laajennettu Ea- 
nadaau, British Amerinaan, ^el- 
aiaau, Suurdritanniaan ja Austra- 
ljaan, oli yli johon sum- 
maan se parissa wuodessa oli kaswa- 
nut waiheilta. ^ u tta  yhtä 
lyhyessä ajassa jäsenluku jälleen wä- 
henikin noin kolmanneksen ja wiime



wuosikymmenellä se oli sulanut jo 
kykyään on liitto kadot- 

tanut jo kaiken merkityksensä. ^ah-- 
wimmin se on ollut ednstettuna idän 
ja lännen waltioissa sekä etelässä. 
S en  äänenkannattajana on The 
Journal os .^ni^hts os ^ador, joka A- 
mestyy liiton pääkonttorissa ^ a -  
shinatonissa E.

keskusliiton pernstamisyrityksim

olemme ia maininneet että unio- 
nismin ensimmäinen kehityskausi 
ulottui wiime wuosisadan puoliwä- 
liiu asti. Siihen saakka uniot oli- 
wat yksityisti ammattilaisten liitto- 
ja eri paikkakunnilla, eiwätkä sellaisi- 
na woineet suuria waikuttaa wastus^ 
laessaan isäntäwallau kohtuuttomia 
waatimuksia, enemmän kuin työläis^ 
luokan keskinäisiä etuja edistäessään- 
kään. linjoihin kuului kyllä jo tu^ 
hansia mjehiä, mutta kaikista ponnis- 
tuksista huolimatta lij^e ei tahtonut 
edistyä, matsinkin kun tähän aikaan 
siirtolaisuus yhä laajeni, kulkuneuwot



paraniwat ja uusien luonnon lähteit- 
ten löydöt kasaStwat kapitaalia yhteen 
äärettömät määrät. Köyhät uniot 
eiwät kyenneet jättiläisyhtiöihin mi- 
tään waikuttamaan/ mutta kapitaalin 
kasaantuminen opetti unioitakin tooi-
miansa yhdistämään. Samana kuin
uusia paikauisunioita syntyi seuduil- 
le missä niitä ei ennen ollu t aiheut- 
tapat kapitaalin yhtymiset myösnnioi- 
den unioiden syntymisen kansallis- 
ten ja kanjainwälisten liittojen ni. 
meuä sekä wihdoin pakotti koko jär-
j estyneen työwäestön etjimätin yhtä 
ainoata keskustaa joka koko tooiman 
tukipisteen muodostaisi. Olemme jo 
nähneet että Knights oS Labor liitto 
tällaiseksi pyrki/ maikka menestymän 
tä. Monia muita samanlaisia yrityk- 
Siä tehtiin ja monia petwmykjiä Saa- 
tiin kokea/ ennenkuin tarkoitns oli 
Saawutettu.

Ensimmäinen yritys järjestyneen 
työtoäen keskusliitoksi tapahtui w. 
1866. Tänä touonna nimittäin New 
dorkin ja Baltimoren eri ammatti- 
uniot lähettiwät weljeskiitoilleen kub



sumuksen saapua yleiseen työkongres.. 
gin Bauimoreen. Kutsumusta non- 
datti 60 Salaista ja julkista ammatti- 
järjestöä joiden edustajia Satakunta 
kokoontui Baltimoreen elokuun 20 p. 
Sanottuna wnonna. Keskusliitto tääl- 
lä perustettiin nimellä National La- 
bor Union ja Se piti SäännöHtSesti 
kongresSejaan joka touoSi aina touo- 
teen 1872 asti.

Tämän liiton toiminnan tuloksista 
ei ole muuta mainittawaa kuin että Se 

, haaweili woiwanSa Saada enemmistön
Yhdyswaltaiu presidentin maalissa ja 
asetti oman ehdokkaansa sitä warten
wuoden 1872 maaliin. AlarSin ym- 
näirrettäwistä Syistä kaikki SetlatSet 
toiweet rankemmat. J o s  yritys okifi 
ollut main pelkkä koe/ tarkoittaen woi- 
main laskemista/ ei Se warmaankaan 
olig niin maSentawaa waikutusta teh- 
nyt kuin nyt/ jolloin toden teolla us- 
lauettiin woittoa toiwoa. Sellaiset 
ylpeät ajatukset kukistiwat koko kes- 
kusliiton raunioiksi, warsinkin kun
Seuraamana wnonna 1873 Suuri lii-
kapula kohtasi koko m aata ja  pahoin



jä rk y tti kaikkia teollisuuden haaroja. 
S e  waikutti unionism in kehitykseen^ 
kjn ehkäisewästi. ^ a jts i kesknsliiton 
kukistuneista so rtti yksityisistäkin
unioista useat, kuu ĵäsenet eiwät 
kyenneet werojansa suorittamaan. ei-
kä mitään wararahastoja ollut. 

akutta tästä huolimatta keskuslii- 
tou tarwe tuntui yhä, eikä sen muo  ̂
dostamispuuhista luowuttu. Sekä 
salaisia että julkisia liittoja perustet- 
tiin melkein joka wuosi, kuten esim. 

polyesterissa sekä
ja ^ o n e n  moiset erehdykset, 
etupäässä täydellinen politikoimista^  
don puute, waikka politiikka pääasiak- 
si määrättiin, taptwi kaikki nämä yri- 
tykset heti kehtoonsa.

American federation oi ^odor.

^utta ^ni^hts os ^ador liiton 
liiallinen isäätäwalta ei liioin itsenäi  ̂
siä umoita miellyttänyt. Sowittiin 
lopulta siitä että poliittinen yllytys 
on keskusliiton surma ja päätettiin 
uutta liittoa koettaa ilman poliitilli^



Sia tarkoitusj:1erm. P äätös oli. epäi- 
lemättä Sangen järkiperäinen koke- 
muksun nähden/ ehkä wälttämätönkin 
tänä aikana. Joka tapauksessa Se pe- 
ruste auttoi Amerikan unionismin 
jaloilleen/ ja wnotta 1881/ jolloin tä- 
miä keskusliitto muodostettiin/ Saattaa 
pitää unionismin totien kehitysjakson 
rajapyltoäänä.

Sanottuna wuonna kaksi ammatti- 
liittoa/ Knights os Industry  ja  A- 
malgamated Labor Union kutjuiwat
yhdessä kokouksen/ jonka tarkoitukse-
na oli perustaa Salainen liitto 
Knights oS Labor liiton wastapainok- 
Si. Kokous pibettiin Sitten elokuun 
2 p. Terre HautesSa, J l l .  M itään 
päätöstä ei täällä kuitenkaan Saatu 
aikaam Sillä walitut edustajat päätti- 
wät ettei ollenkaan kartoita uusia liit- 
toja. M utta jo marraskuun 15 p. 
kutsuttiin toinen kokous Pittsburgiim  
P a„  jossa keskusliitto lopultakin Saa- 
uin pernstetnkSi. Kokouksessa oli
läsnä 96 edustajaa/ joiden walitjijoi- 
na oli 95 järjestöä ja noin 26T000 
työmiestä. „Federation oS Oraani-



^ed Trabes and Lahor unions of the 
United S ta tes and Eanada" pantiin 
perustetun liiton nimeksi. Kokouksen
esimiehenä oli John  Ja rreh  Amalga- 
mated Association os J ro n  and Steel 
Yorkers liiton presidentti. Liiton 
periaatteellinen ohjelma julkaistiin
kokouksessa ja  Siinä Selitettiin että 
„taistelu on käynnissä piristyneen 
maailman kansojen joukossa Sortamin 
ja  Sorrettujen wäliuä kaikissa maissa, 
taistelu kapitaalin ja työn wäliuä jo- 
ka wuoji muodolta käy yhä ankaram-
maksi ja  waikutkaa tuhoisia tuloksia
työtä tekewille miljoonille/ elleitoät
nämä ole liittoutnneet keskinäiseksi 
Suojelukseksi ja eduksi". Uuden liiton 
tarkoituksena julistettiin Sentakia ole- 
wan paikallisten/ kaupunkien/ kansat- 
listen ja kanSaimoälisten ammatti- 
unioiden muodostaminen ja niiden 
aatteen ylläpitäminen Sekä lainlaa- 
dinnan kääntäminen teokkiSnuskuok- 
kien eduille SuoäolliSekSi. Joukko pää- 
tökSiä tehtiin Sitäpaitsi teollisuusala- 
jen parantamiseksi, ia kakSi niistä koh-
ta Sen jälkeen tuli laiksi. Toinen



näistä koski kansallisen työtilastotoi- 
miston perustam ista ja toinen kon- 
trahtityöläisten maahan tuontia.

ToijesSa kokouksessa, joka pidettiin 
ElepelandisSa, Ohiossa, kiirehti liitto 
Selittämään kantansa politiikan Suh- 
teen ja  julisti että teollisuuskysymys- 
ten tulee liitossa olla poliitillisten 
aSiain yläpuolella. Julistuksessa, 
joka lähemmin määräsi nämä asiat, 
Sanotaan Seuraavasti:

„Me Suosimme tätä  liittoa, koska 
se on luonnollisin liittomuoto joka 
woi yhdistää ammatti- ja  työuniot 
yhteen. S e  Säilyttää kunkin ammatti-
ja työunion teollisen (industrial; itse- 
näiSyyden ja tunnustuksellisen ldis-
tinctipe) luonteen ja rikkomatta nii-
den ohjelmaa (saithl tai perittyjä ta- 
poja sitoo ne kaikki sopusointuiseksi to- 
konaisuudeksi ^  „ammatti- ja työ- 
unioiden liitoksi". Täma yhteys pi- 
tää työtä tekewäin luokkain järjestöä 
työwäen järjestönä eikä politiikoiksi.
join. S e  pitää miehen työmiesomi-
naisuuksia ainoana sobitoaisuuden
mittapuuna eikä Sillä ole mitään po-



liitillisia tai uskonnollisia jäsenyyseh- 
tojm S e  pyrkii liittämään yhteen 
kaiken työn, ei siten että puristaisi pa- 
kolliseeu yhteyteen erilaiset ajatnkset 
ja suuresti eroawaiset järjestelmä^ 
ei liioin siten että säätäisi samallaisen 
järjestymismuodon katsomatta kun- 
kin kokemuksiin ja etuihin, eikä siten 
että w astustaiä tai ^ajoittaisi ole  ̂
massa olewia järjestöjä, waan säilyt- 
tämällä kaiken mikä kussakin on ko- 
konaista tai hywää ja laajentamat- 
ta  kuukin tarkoitusperää että jokai- 
neu tarwitsematta luopua yksilöllisen 
tä luoteestansa woi toimia yhdessä 

. kaikessa mikä kaikkia koskee. Awoimet 
ammattiuniot, kansalliset ja kansain^ 
mä li s et, woiwat ja niiden tulisi tyäs- 
kennellä käsi kädessä ^n iah ts os ^a- 
dor liiton kanssa, ja näin olisikin 
asian laita-, ellei se liitto olisi joko 
liian kiihkoisia tai kunnianhimoisia 
miehiä warten jotka toimimat koettaen 
hajoittaa olemassa olewia unioita ja 
palwellen omia oikkujaan ja hupsu- 
maista epäjumalain häwittämistä 
lwonorlasm^. T ästä tulisi lakata, ja



kunkin tulisi ymmärtää oma paikkan- 
sa jaH työnsä tässä waikntuspiirissä  ̂
ia jos he mieliwät tnlla sanmn joh- 
don alaisiksi tai liittää yhteen asiana 
sâ  niin kaikki ammatti- ia työyhtey- 
det, salaiset ja julkiset, wojwat olla 
eduHtettujna ,,^kederation os Trades 
and ^ador llnjons liitossa.^ 

niinkuin tästä julistuksesta näkyy 
oliwat tämän uuden lijton jäsenet sê  
kä poljitillijen työwäen liikkeen että
^niahts os ^ador liiton toiminnan 
w astnstajia . Edellistä suuntaa he 
eiwät lwwäksyneet sentakia että kat- 
soimat teollisuusmain yksinomaan 
kuuluwan työwäen liikkeeseen. ^oko 
yhteiskunnallinen talouskysymys^ sen 
perusteellisuus ia nykyinen asema, 
joka juuri etupäässä on köyhälistö- 
kysymystä, suljettiin ulkopuolelle, ja 
ainoaksi poliitilliseksi toiminnaksi hy- 
wäksyttiin wain ,,teollisuu^luokkieu 
eduille suosiolliseu lainlaadinnan^ tu- 
keminen. A^arsiuaisen köyhälistön 
tilan parantaminen ei täten unionis- 
min ohjelmaan päässyt Amerikassa- 
kaan^ waan tarkoitus oli työwäen yli-



mysluokan luominen. ^tanskan mal- 
lankumaus ja ^hdyswaltain itsenäi- 
syystaistelu oliwat iskeneet p ir s ta le -  
si wanhan ihmiskunnan luokkajaon. 
A^aan union miesten mielestä oki
synti häwittää tätä jakoperustetta ja 
siksi he paniwat alun uudelle jaolle. 
aatelista ja porwaristosta oli jo muo- 
dostunut ylin luokka, kapitalistit, 
hengellinen sääty oli kiinteästi pitä- 
nyt paikkansa, unionistit tahtoiwat 
nousta kolmannelle sijalle ja neljän- 
ueksi yhä wielä siten jäi köyhälistö. 
^ u t ta  wiisaasti maitettiin^ ja yhä 
wielä wäitetään, ettei tätä köyhälis- 
töä tarwinnut olemassa olla^ sehän 
joukko saattoi yhtyä uuioon ja koho- 
ta unionistin tasalle. Sama tapa 
siis jolla ennen aateli asemaansa puo- 
lusti. tehkää suurtöitä ja te saatte 
rikkautta ja nimeni ^ a  porwaris- 
to. tehkää kauppaa ja rikastukaa, niin 
pääsette porwariksi^ Sittenkin se nê  
lijako pysyi, eikä kykene unionismi- 
kaan köyhälistöluokkaa alennuksesi 
taan kohottamaan.



Täten muodostettu yhteys jatkoi 
Sitte toimintaansa säännöllisesti wno- 
sittain pidettyjen edustajakokousten 
kantta. J o  neljännessä edustajako- 
kouliessa/ joka 1887 pidetkiin Ehiea- 
gossa/ päätettiin yleinen agitatsiooni 
ulottaa kahdekSantuntiSen työpäiwän 
hywäkSt M uutamista ammateissa 
Silloin jo tarkoitus maitettiin. Niin- 
pä sikarintekijät ja oja kirjanpaina- 
u s ta  saiwat työpäiwän kahdeksaan 
tuntiin supistetuksi; puusepät sopiwat 
yhdeksäutuntisesta työpäiwästä/ ja 
rakennusmiehet woittiwat kahdeksan-
tuntiseu työpäiwän Seitsemässä kam 
pungisSa Sekä yhdeksän tnntiSen 84  
kaupungissa.

AjuoSi 1886/ jolloin edustajakokous
pidettiin EolumbuSisSa Ohiossa, tuli
kuitenkin wastp tämän uuden yhtey- 
den warSinaiSekSi loistowuodekSi. 
Siiloin Se Sai nykyisen nimensä, Ame- 
riean Federation oi Labor, entiien 
liian pitkän Sijalle, ja Siihen yhtyi un- 
Siä uniokeskuksia, paikallisunioita ja
paikallisyhteyksiä niin paljon että lii- 
ton päolnku kaswoi 316,469 hengel



lä. Tällöin yhtyiwät liittoon m. m. 
rautawalurit, kirjanpainajat, kiwen- 
hakkaajat, mainarit, räätälit, leipurit, 
parturit, ynnä monet muut. liito n  
säännölliuen kaswaminen sekä jäsen- 
luwun että taloustilan suhteen alkoi 

 ̂ tällöin ja on se yhä edelleen kehitty- 
mässä.

Ameriean federation os ^ador 
liiton uniot owat kahdenlaisia, perus- 
tawia Konstituente ja edustamia 
Representation . Ensimainittuihin 
kuulumat. liittoutuneen työn uniot, 
F edera l lador u n io n i, itsenäiset 
paikallisuniot Independent loeal uni- 
ons^ kansallisuniot ^national uni- 
ons^ ja  kansainwäliset uniot hinter- 
national u n io n i. Edustawia yh- 
teyksiä jälleen owat keskustyöuniot 
zen tra l lador u n io n i ja waltiohaa- 
raosastot lstate dranäjes^ 

liittoutuneen työn uniot owat jär- 
järjestöjä, joihin kuuluu eri amma- 
teissa työskentelewiä palkkalaisia. 
^ ä itä  unioita on perustettu ainoas- 
taan sellaisille paikkakunnille^ joissa 
eri ammateissa ei ole tarpeeksi työ-



wäkeä omituisia ammattiunioita pe- 
rustaakSeen.

Paikauisuniot/ joiden ammatissa ei 
wielä ole yleista/ koko maata tahi 
maailmaa käsittäwää uniota/ kuulu- 
wat myös suoranaisesti American 
Federation os Labor liittoon/ muna 
niiden jäsenet owat samaan ammatti- 
kuntaan kuulumia. M utta sellaisten 
unioiden itsenäisyys on sallittu wain 
siinä tapauksessa että kysymyksen 
alaisessa ammatissa on liian toähän 
unioita kansallisen union perustana- 
seksi.

Kansalliset ja  kansaimoäliset uniot 
omat paikallisunioiden keskusjärjes- 
töjä/ joihin kuhunkin kunkuu parista- 
kymmenestä useampaan sataan pai- 
kallisunioita. Kunkin tällaisen kes- 
kusjärjestön jäsenet kuulumat Samaan 
ammattiin.

Keskustyöuniot omat edustajajär- 
jestöjä. Ne muodostumat jonkun 
kaupungin eri paikaklisunioiden edns-
tajista/ ja niiden tarkoituksena on toi- 
mia unioiden yhteistyössä asianomai



^  ^  ^

sen kaupungin ja sen ympäristön 
alueella.

^altiohaaraosastot owat myös 
edustajajärjestöjä, joihin kuuluu 
edustajia samassa waltiossa tahi 
maakunnassa olemista paikallis-1 
unioista ja keskustyöunioista. ^ä- 
mä edustajat kokooutuwat wuosittain 
ja kokewat yleistä mielipidettä muo 
dostaa ja waikuttaa lainsäädäntöön 
työntekijän hywäksi yleisesti ja eri- 
toten järjestyneiden työntekijäin.

Ameriean federation os ^ador lii- 
ton korkein wakta on wuotuisella 
edustajakokouksella. bullakin kan- 
sainwälisellä ja kansallisella uniolla 
on oikeus lähettää tähän kokoukseen 
yksi tahi useampia edustajia woi- 
maiusa mukaan ja näillä edustajilla 
on yksi ääni kutakin satoa edusta- 
maansa jäsentä kohti. itsenäiset pai- 
kallisuniot ja liittoutuneen työn uniot 
saawat lähettää yhden edustajan ku- 
kin jäsenlukuun katsomatta ̂  keskus- 
ja waltiojärjestöt saawat myös lähet- 
tää yhden edustajan jolla on yksi 
ääni.



Liiton tulot owat pääasiallisesti wo- 
roja joita kunkiu liittoon kuuluwan 
union tulee maksaa. Kansaimoälis- 
ten unioiden tulee maksaa puoli sent- 
tili kuussa kultakiu jäseneltä/ itsenäis- 
ten paikallis- ja liittouneen työn uni- 
oitten tulee maksaa 10 S. kuusia jä- 
Seneltä/ josta puolet menee n. j. puo- 
lustusrahastoom ja keskus- ja wal-
tiojärjestöt maksamat Summassa ljiT-
50 kultakin wuoSineljännekSeltä. S i-  
täpaitSi on liiton toimeenpanemalla 
lautakunnalla oikeus werottaa yli- 
määräiSesti kutakin liittoon kuuluma. 
ta uniota teoatSuusrettelöihin joutu- 
neitten unioitten tukemiseksi. Nämä 
werot Saamat nousta korkeintaau yh-
teen Senttiin wiikolta jäsentä kohti ei-
kä werotusaika Saa kestää 10 wiikkoa 
kauempaa wuodesSa.

S tina  ne omatkin pääkohdat mai- 
m uuna tämän waktawan työwäen
liiton SiSälliSestä järjestyksestä. Alm- 
ntttakoon wiekä muutamia numeroi-
ta jotka ojottawat kiiton jäsenlukua.
Presidentti Samuek EomperSiu wii- 
me wuoden edustajakokoukseen laati-



man kertomuksen mukaan ei minkään
maan työwäen liikkeessä ole milloin- 
kaan tawattu Sellaista ennätystä kuin 
Ameriean Federation oS Labor Saa- 
multi wiime lokakuussa päättyneenä
toimintawuonna. Lokaknnn 1 päi- 
w ästä 1902 Syyskuun 80 päiwään 
1903 kestäneen tilikauden aikana kä- 
hetettiin liiton keskustoimistosta lu- 
pakirjoja uusille unioille Seuraa-
wasti:

Kansainwälisiä unioita 20
Bjaltiojärjestöjä 3
Keskustyöunioita 171
Paikallisunioita ja 

liiitout. työn unioita 1/139

Yhteensä lnpakirjoja 1/333

Toimintamuodon päättyessä lokak.
1 päiwänä 1903 olt American Fede- 
ration oS Labor liittoon yhtynyt Sen..
raawat määrät eri yhteyksiä:

^ansainwälisiä unioita 113
^altio järjestö jä 29
^eskustyöunioita 549



paikallisunioita ja 
tiittout. työn unioita 1/747 

Lijäys yleenSä koko liiton jäsenin- 
nmsSa oli 442/100 ja liiton keskimaa- 
oiiinen jäjenluku wuoden kuluella oli 
1/465/800. Syyskuun lopulla oli jä- 
Senluku henkilöweron mukaan 1/745.- 
270. Nyk kuluman wuoden aikana 
owat nämä numerot yhä lisääntyneet. 
Auimeisten laskujen mukaan touko- 
kuun 1 päiwältä 1904 on liitossa 
118 kanSainwälistä uniota/ jotka täy-
deueen waklikSewat ammattialaansa.
Niiden alaiyna on jälleen yli 23/500 
paikauisuniota/ ja yleinen jäjenluku 
nouSee jo yli kahden miljoonan. S a - 
moin kuului yllämainittuna päiwänä 
liittoon 1/501 paikallis- ja liittounio- 
ta/ 604 keskustyöuniota ja 32 waltio- 
järjestöä. Järjestyneen työwäestön 
luwukji/ kun huomioon otetaan Ame- 
riran Federation oS Labor liittoon 
yhtymäuömätkin uniot/ Saadaan noin 
2/800/000.

Seuraama . taulu  osoittaa liiton 
tilaa eri edustajakokouksissa wuokien
1881 —  1903 wäliuä:
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Ennenkuin liiton sisäuiseskä järjes- 
tyksestä stirrymme tarkastamaan sen 
toimtntaa/ on syytä hiukan puhua sen
taloudellisesta puolesta. S iinä  Suh- 
teesSa on m ainittane että touoden



1901 edustajakokouksessa päätettiin 
perustaa puolustusrahasto itsenäisiä 
paikallisunioita ja liittoutuneen työn 
unioita warten jotka eiwät omin woi- 
min tässä suhteessa woi toimeen tul- 
la. Tästä rahastosta maksettiin hei- 
mikuusta lokakuuhun 1903 ^6/690. 
Suurilla  kanjainwäliSillä unioilla on 
omat rahastonsa tätä Samaa karkon 
kusta warten. Niiden Suuruudesta Saa 
käSitykSen Seuraamista tiedonannoin- 
ta: Tammikuuhun mennessä 1904 
oli 42 lwnSainwälistä uniota maksa- 
nut Sairaus-. kuolin- ja lakkoapnra. 
hoina ^404/452/183; 31 kanSointoä- 
lista untota ei ollut pitänyt näistä 
laskua ja 45 ei ollut antanut ilmoi-
tusta. Tämän lisäksi oli 24 kansain- 
wälisen nnion paikallisuniot makSa. 
neet Samalla ajalla Samoihin tarkoi-
tukSiin ^ l ,368/855; 44 uniota ei tien- 
nyt paikallisunioittenSa toimenpitein. 
tä  tässä Suhteessa ja 6 0  ei ollut anta-
nut tietoa.

Liiton wirkamiehet owat palkatut.
Heidät walitaan kussakin edustajako- 
koukSesSa ja muodostamat he liiton



toimeenpaneman lautakunnan. ^ i r -  
kamiehinä owat presidentti, kahdeksan 
warapresidenttiä^ sihteeri ja rahas- 
tonhoitaja. ^residentti ja sihteeri 
owat kokonaan liiton palweluksessa ja 
saamat palkkaa ensinmainittu 
ja wiimemainittu sliahas- 
tonhoitajalla on palkkaa wuo- 
dessa ja warapresidentit saawat ^  
päiwältä ynnä matka- ja hotellikus- 
kannukset ollessaan lautakunnan ko- 
kouksissa. Sitäpaitsi on liiton palwe- 
luksessa erityisiä järjestäjiä. ^ i i tä  
on ^  palkkaa nauttimaa ja 
wapaa^htoista. ^oka kuukausi he jul- 
kaisewat liiton äänenkannattajassa 
Ameriean federationisi lehdessä^ 
piirinsä yleiset työsuhteet, kuten pal- 
koista, työajasta, toiminnasta union 
merkin lewittämiseksi sekä kuukauden 
ajalla perustetuista uusista unioista. 
jä r je s tä jiä  on sitäpaitsi wielä kulla- 
kin kansainwälisellä uniolla joko pal-̂  
kattuja tai wapaaehtoisia.

^kitä tämä suuremmoinen liike on 
tässä maassa aikaan saanut, ei kaî - 
wanne erityistä yksityiskohtaista se



littelyä; se on nykyään missä tahon- 
sa nähtäwissä. Amerikan työwäestö 
on unioitten awulla kohonnut alen- 
m atikastaan paljon suuremmalla 
ponnella kutu missään muualla 
maailmassa. uniot owat täällä luo- 
neet työwäestölle ne werraken hywät 
taloudelliset olosuhteen jotka jo ky- 
kenewät paljon puolestaan puhu- 
maan. Tnhän asti unionismin kehi- 
tys Amerikassa on pitänyt tasapai-
nosSa talousoloja; minkä werran se 
kykenee tnlewaisuudesja sitä teko- 
mään/ siitä tuonnempana. Puolit- 
tain/ m utta myöskin main puolittain/
Siis woidaan yhtyä Siihen lausuntoon 
American Federation oS Labor lii- 
ton toiminnasta/ jonka olemme
eräässä Sen julkaisussa nähneet. S e  
kuuluu:

„Tulee m uistaa että American Fe- 
deration ok Labor liiton lautakunta/ 
toimien yhdessä rautateiden weljeys- 
liittojen päämiesten kanssa kiektäytyt 
tawattomain pakotuswaatimusten 
uhallakin ottamasta oSaa Suureen 
Ehicagoon keskittymäin rautateiden



lakkoon wuonna ja siten wiältti 
werisen ja  tuhoisan yhteentörmäyksen- 
^hdyswaltain sotilaswoimain kans- 
sa. Tämä sama lautakunta, kieltäy- 
tyen ottamasta liiton yhteyteen Een- 
tra l federation yhdistystä ^ew  ^or- 
kista^ johon kuului paikallisunio- 
ta ia noin jäsentä, koska se
oli osa Sozialist ^ador puolueesta. 
awasi wastustuksen sitä waarallista 
määrää mielipidettä wastaan että 
työwäestön tilan uudistus woidaan 
saawuttaa asettamalla pintapuolis- 
ten politikoitsijain käsiin liikeyritykset 
joita nyt johtawat yksityiset henkilöt. 
^ a  saman lautakunnan politiikka. 
wiisi wuotta kestettyähän myrkyllisiä 
melskeitä, hywäksyttiin julkisessa ko- 
kouksessa äänen ratkaisemalla 
enemmistöllä wastaan ja yhtei- 
sen omistuksen ohjelma kaikkine tuo- 
tanto- ja jakotarkoituksineen julistet- 
tiin olewan ummattiunioliikkeen ul- 
kopuolella.

järjestelmällisesti seuraten yllä- 
kuwattua politiikkaa Ameriean îede- 
ration os ^ador on osottanut maail



malle että ammattiunion henki on 
pääasiassa konserwatiiwinen ja kon- 
serwatiiwisyydellään se on tullut mitä 
arwokkaimmaksi tekijäksi yhteiskun- 
nallisessa edistysliikkeessäl.^



s l lu w n i^ ln in  nulhdollih ludet.

Ehiea^on suurten talojen ja hotel-- 
lien omistajat oliwat alkaneet käyttää 
luonnon kaasua polttoainepa kesä- 
kuukausina, huolimatta hiilikauppiait- 
ten karsaista katseista.  ̂ Tulipa sil- 
loin eräänä päiwänä Eoal Teamsters 
llnion yhdistyksestä edustajat näit- 
ten kaasun käyttäjäin luokse ilmoit- 
taen että elleiwät he kolmenkymmenen 
päiwän kuluessa luowu kaasun käyt- 
tämisestä, on heidän turhaa pyytää 
talwikausina hiiliä. h iilen ajajaiu 
tahto pakotti kaasun käyttäjät hiilen 
kauppiaitten helmaan uudelleen. 

^ u u an  Ehiea^on lewyseppä^ työn 
antaja, otti urakan halwemmalla kuin 
Sheet ^ketal Eontraetors Assoeiatio-



nin taksa myönsi. Tämä työn auta- 
Sain liitto sakotti silloin tehtailijaa
iU/000 ja määräsi hänen urakkansa
peruuttamaan. Sam aan aikaan A- 
malgamated Sheet M etal Aiorkere
Union määräsi kysymyksessä oleman
tehtailijan työmiehet lakkoon/ siitä 
Syystä että hän oli työn antamin lii- 
ton järjestystä rikkonut. Sowinto- 
oikeudessa tämä rettelö ratkaistiin Su 
ten että tehtailija määrättiin makSa- 
maan työmiesten uniokle lsl500 kulta- 
kin menetetyltä urakalny työn auta,. 
jain liitolle ^2.500 ja työmiehikleen 
täyden palkan lakkoajalta. Tehtaili- 
ja luowuti omaiSuutenSa welkojilleem 

S a n  FraneiseosSa huomaSiwat ki.. 
wenhakkaajat että n. k Silittävät lbla- 
ner manj/ jotka koneilla työtä teki- 
wät, eiwät kuulnneetkaan heidän uni- 
oonSa. Kiwenhakkaajain ammatti- 
kunta oli wanhastaan „rauiamiehen" 
(S. o. koneiden^ leppymätön wihoui- 
nen/ ja niin Saatua nyt union pno- 
lelua lähetystö työn antajain luo. 
ilmoittaen että Silittäjät omat erotet-



tawat työstä. käskyyn ei tahdottu 
suostua, koska itse asiassa silittäjät 
oliwat toista ammattia kuin kiwen-
hakkaajat. ^ u tta  unio uhkasi lakol- 
la. Työn antajat ehdottiwat sowin- 
to-oikeutta. ,,Emme tahdon, wastasi 
unio. h e i l l ä  on walta ja aijomme 
sitä käyttöiän ^  S ilittäjät ajettiin 
pois.

Erään tehtaan isännöitsijän luokse 
tuli muuan maalari pyytäen työtä. 
isännöitsijä wei hänet kotiinsa ja an- 
toi hänen maalata omat partaansa. 
Työn päätyttyä isännöitsijä maksoi 
maalarille mitäs tämä pyysi- Seu- 
raawana päiwänä tuli maalarien 
union edustaja isäunöitsijän puheille 
ja ilmoitti että häueu partaansa owat 
maalatut alle union taksan. ^  ,,Entä 
sitten ̂  kysyi isännöitsijä. ^  ,,Tei- 
dän tulee maksaa wajaus uniolle.^ 
isännöitsijä ajoi edustajan ulos, 
mutta seuraawassa Ameriean ^ede- 
ration os ^ador liiton lautakunnan 
kokouksessa koko tehdas iulistettiin 
hoikottaus-tilaam



Eräässä katurautatien lakossa pu- 
hui lakon johtaja lakkolaisille Seuraa- 
masu:

„Nyt pojat muistakaa/ tämän lakon 
yhteydessä me emme tahdo mitään 
wäkiwaltaa tehdä. Otaksumanpa 
eSim. että näkiSitte moniaita kaaSnpii- 
pun palasia lähellä radan w artta ja 
jokn Selittäisi että jos nämä piiput 
yhdistäisi ja laskisi radalle Siten että 
toinen pää koskisi ilmassa olemaa joh- 
tolankaa ja toinen kiskoa/ niin Siten 
Syntynyt Sähköliike polttaisi johtolan- 
aan poikki —  jos näin knuletke puhut- 
tawan/ älkää antako jellaiSen teitä 
mihinkään tekoon yllyttää.

„Taikka jos joku teille kertoo että
woijitte Särkeä maassa oleman johdon 
heittämällä kilpiä korjausaukkoihin 
—  ja niiden lähellä on kiwiläjiä —  
niin älkää antako Sen teitä mihinkään 
tekoon wieteuä.

„ J a  imelä, pojat, jotkut woiwat 
teille kertoa että jos heitätte Sement- 
tui, Santaa ja kiwiä kiskoilke, niin ne 
Särkymät. Kiskoja lähellä on tatoa- 
rahuoneet joissa on Sementtiä ja te



tiedätte warsin hywin että jos siihen 
sekoittaa santaa, kiwiä jn wettä, niin 
se kowettuu, ja ios sitä heittää kor- 
jausaukkoihin, niin se tekee tehtäwän- 
sä. ^os luulette .sen yhtiötä wahin- 
koittaman, niin pidättykää waunut 
ja me woitamme lakou, mutta, pojat, 
wäkiwaltaa me emme halua käyttää, 
ei wäkiwaltaa. ^os joku sitä tekee, 
tulee meidäu katsoa ettei se ole mei- 
däu toimestamme. Toiwou että olet- 
te miuua oikein käsittäneet.^

j ä i l lä  esimerkeillä union toimin- 
nasta ei tarwitse olla sellaisenaan mi- 
tään todistuswoimaa eikä niiden lii- 
oin tarwitse osottaa unionismin luon- 
netta kokonaisuudessaan. suutta ne 
owat kuwaawia, tarkasteltaessa niitä 
lopputuloksia, johon unionismi pyr- 
kii.

Teollisuusmaailmassa saattaa olla 
neljänlaista rauhaa. Ensiksi entinen 
tila, jolloin isäntä määräsi ja työ- 
wäestö totteli. Toiseksi aseellinen 
rauha, joka nykyään on yleensä käy- 
tännössä ja jolloin työnantajat ja 
työwäestö owat kumpikin niin wah-



wasti warustetut etteiwät uskalla 
toistensa kimppuun käydä. Kolman- 
neksi taasen Se olotila jolloin 
työwäestö on mottona ja  komentaa 
ijännistöä/ kuten nykyään ojakSt tm 
pahtnu. Neljänneksi Se tila, jolloin
Sopu wakkitSee työn antajain ja teki. 
jäin wälillä.

Mikä on näistä, Se olotila, jota unio- 
nismi tulewaiSuuteen nähden nnel- 
moi 2

Nykyijet Union pyrkimykset kohdis- 
tnwat etupäässä aseellisen rauhan 
olotilan ylläpitämiseksi. puolustus- 

rahastot omat Sangen runsaassa 
määrin huomion esineinä, ja toiwona 
on että ne kerran saadaan tarpeeksi 
Suuriksi woidakSeen mustata kapitalis
tien pääomia. Toiselta puolen jäl-
leen omat kapitalistit alkaneet liittyä 
yhä tanakammin yhteen unioiden 
wastapainokSi, ja EhieagosSa perus- 
tettu Employers Association on täs- 
Sä Suhteessa osottanut esimerkin, jonka 
laajenemista on Syytä pelätä. S e  yh- 
teys toimii Union wastaijen työn suo- 
simijekji ja  waatii jäseniltään ettei-



wät käytä union työtä ollenkaan. 
genesiksensä se perustaa sille uskol^ 
le ^  joka monasti on julki lausuttu^ 
waan ei wielä todistettu ^  että 
unioitten jäsenistä noin ^  ^  
prosenttia olisi heti walmis uniois- 
taan luopumaan, ellei heidän tarwit- 
sisi towereittensa kostoa pelätä. Em- 
me lähde tämän uskon totuutta, enem- 
män kuin wastakohtaakaan wastaan 
wäittämään, waikka syytä on arwella 
että jonkun werran siinä on perää, 
jos ei niin suuresia määrässä kuin 
tämä Employers Association ilmoin 
taa„

akutta mikä on luonnollista^ on se 
ettei täten synnytetty aseellinen rau- 
ha tule olemaau pitkäaikainen^ jos se 
kerran täydellisesti aikaan saataisiin- 
kin. S en  tuottamat rasitukset koske- 
wat uyt jo tawattomasti molemmin 
puolin, eikä unionismi luultawasti^ 
kaan siinä kowin pitkälle jaksa kes- 
tää. Työwäestö sellaisessa taistelus- 
sa, jossa rahaa tarwitaam on kowin 
huonolla puolella k ap ita liste in  wer- 
raten, se on ,,ihmiswatsan taistelua



teräksipä ta^saholweja wastaan^, ku- 
ten muuan työwäen edustaja unionis- 
min /wastustajain leiristä on sano- 
uut. Suuret lakkotaistelut koituwat 
ehdottomasti aina työwäestön wahin- 
noksi, waikkapa he näennäisesti woit- 
taisiwatkin, sillä isännistä ei tappioi- 
ta osallensa ota.

Tämä on kyllä tiettynä unionismin- 
kin leirissä, ja siksi warustamisilla 
onkin lopputarkoitus toinen kuin lak- 
täihin walnästautuminen. Tarkoitus 
käy yhä selwemmin ilmi wiime aiko- 
jen ilmiöistä. llnionismi toiwoo rau- 
haa kapitalismin kanssa  ̂ sopua ja so- 
wintoa, yhteistyötä teollisuuden eri 
! e. ̂  ̂  i^a. ^a kapitalismin huolelta
on huomattu että sellainen olotila on 
parasi useissa ammateissa on jo so- 
winto tehty, ja mitä woimakkaammak- 
si unioniani paisuu^ sen suuremmiksi 
käynyt mahdollisuudet työn antajain 
ia tekijäin yhteistyön suhteen.

^nko tällainen tulos toiwottawa 
yleishyödyn ja työwäestön kannalta^ 

Ei suinkaan, päinwastoin on sitä 
pelättäwä. ^ari ylempänä mainita



somaamme esimerkkiä osottawat ^en 
seurauksia. yksilöllinen wapaus hä- 
wiää ehdottomasti sellaisen järjestely 
män kälsissä, ja teollisuustuotteiden 
käyttäjät jä tarwitsijat owat kahden 
woiman, työn ja kapitaalin puristut- 
sissa. Eri ammattilaiset waatiwat 
itselleen kaiken työn ja erikoisoikeudet 
työkalujen omistamiseen nähden. 
le ip u rit waatiwat että myllyt eiwät 
saa jauhoja muille myydä kuin heille^ 
emännät saawat sulkea paistinuunin- 
sa ja ostaa leiwän. p a rtu rit  yksin- 
omaan saawat partaweitsiä ostaa. 
mies ei itse woi partaansa ajaa. ^ ii- 
liä eiwät nyt enää saa suurkaupun- 
heissä ajaa muut kuin hiilen ajajate 
ja tulewaisuudessa tulee kai sama jölr- 
jestelmä kehittämään kokonaan uusia 
ammattilaisia. hopulta meille ei an- 
neta weitsiä eikä kahweleita syödäk- 
semme, waan tulee palkata joku ,,syöt- 
täjäin^ ammattikunnan jäsen aja- 
maan ruokaa suuhumme. ^ämmas-^ 
tikut koi myös keräämät ympärilleen 
ammattikunnan, sitten kai seuraa ,,ne- 
nän niistäjäin^ unio, joilla on yksin



oikeus nenäliinoja käytellä ja lopulta 
emme woi ukkowarwasta liikuttaa, el- 
lei joku palwelewa uuion henki ol^ 
lupaa antamassa. h u u ta m ia  har- 
woja lukuunottamatta tulee jokaisen 
kuulua johonkin unioon. ^ a  nämä 
harwat^ ^ e  owat kapitalisteja^ heil- 
lä on rahaa ja meidän uniolaisten 
tulee kumartaa heität 

^ u t t a  meidäu ei tarwitse menuä 
näin pitkälle nähdäksemme koko tä- 
män järjestelmän mahdottomuuden 
tulewaisuudessa. ^u n  kerran työn 
antajat ja tekijät owat liitossa kesken 
nälän, min mistään köyhän kansan ti- 
lan parantamisesta ei unioissa enää 
woi kysymystä olla. kimalainen on 
saawuttauut päämääränsä, mitä huo- 
lii hän muista^ köyhälistö on hä- 
nelle jotakin sellaista sameata pohjaa 
mutaa, josta wain itsensä rywöttää^ 
jos siihen koskee. ^ ä n  itse on kohon- 
nut herrassäätyyn ja  tulee erinomai- 
sesti toimeen. ^oko se suuri kysymys 
^  kurjuuden ja köyhyyden kysymys 
^  josta alkuun oli lähdetty^ ei enää 
hänelle kuulu. Entinen isäntämies,



kun herrastuomariksi nimitettiin, ei 
enää mahtunut pirtin lawitsalle istu- 
maau, waan kamarin pöydällä päi- 
wänsä jukottelil

^o s asianomaiset ennakolta tehdyn 
laskut pitämät paikkansa, on siis unio- 
laisilla kylläkin wiettelewä tulewai- 
suus itselleen. ^ u t t a  samalla kuin 
se tämän tulewaisuuden on päämää- 
räkseen asettanut, on se tehnyt rikoksen 
omia ihanteitaan kohtaan^ liike on 
muuttunut itsekkääksi, oman edun liik- 
keeksi, joka ei siekaile jättää entisiä yh  ̂
teisiä onnettommkstowereita entisen 
leen, kun wain itse pääsee nousemaan. 
käytännössä tämä kyllä on maailman 
tapa, mutta tällaisella liikkeellä odot- 
taisi enemmän olewan moraalista 
wastuänalaisuutta. lluionismin on 
täytynyt jo nykyisellä asteellaan huo-̂  
mata, minkä se nykyistä suuntaansa 
seuraten tekemättä jättää. Sen täy- 
tyy huomata että sillä ei ole uransa 
päässä muuta tawattawana kuin 
^kullalle kumartamista, hopealle huo 
jumista^. S e  yhä aikoo tunnustaa 
mestarikseen suuret patruunat, ne



Saamat nylkeä maata ja kansaa niin  
paljon kuin haluawah kunhan wain 
unio jaa Satonsa korjata.

S e  union periaate joka ju listaa  
teollisuuden olewan yhteiskuntaa 
ylempänä/ Se Se on joka tähän umpi- 
kuljuun on hukuttanut unionism in  
ihanteelliset tarkoitusperät. S iu ä  me 
emme rtkkauden ja  köyhyyden turmio- 
ta tuottamaa Suhdetta ratkaise että yk- 
Si luokka mahdollisesti Saatekaan yhtä 
puolapuuta ylemmäksi warakkaiSuu- 
den tikapuilla. S in n e  alhaalle jääpi 
aina Se Suuri enemmistö/ ja kokemus 
on m onasti ojottanut että ylemmäksi 
autettu pian entisiltä w eljiltään Sil- 
mät tahrii. N yt jo nähdään että unio  
ketwnaisuudessaan nuhaa ei-union
m iestä paljon tulijem min kuin kapi- 
m ustia; mitä Sitte Silkoin kun unio on
päässyt kapitalistin kansia ystäipäl.
liSekle jalalle^

unionistiSen liikkeen erehdys m ei. 
dän paitoinamme oSoitautuu Siis Sun- 
ri Siinä SamasSa periaatteessa joka Sen 
Amerikassa ensin alulle auttoi. S il .  
loin sowittiin Siitä että politiikka ei



saa union toimintaan kuulua^ waan 
sen tulee keskittää ponnistuksensa teol^ 
lisuuden alueelle. S illä  wälin on 
kuitenkin juuri teollisuus Amerikassa 
politiikkaa hywäksensä käyttäen nous- 
sut waltawaksi sekä laajuudeltaan et- 
tä wäärinkäytöksiltään. onkohan 
näin ollen mahdollista siltä kansalle 
etuja woittaa, ellei sitä poliitillista 
tietä rupea koettamaan^ ^ e  näemme 
suurten kapitaaliyhteyksien kietowan 
yhä laajempia tulolähteitä awaraan 
syliinsä, näemme niiden yhä suurem- 
pia tuloja saawuttawau, mutta ylei^ 
sesti siitä ei kansau hywäksi suuria 
tipahda. rikkaudet kokoontumat wain 
yhä enemmän yksiin käsiin, ja rikkau- 
den ja köyhyyden wastakohta käypi 
yhä tärkeämmäksi. kysymys ei ole 
enää yksinkertainen palkkakysymys, 
waan se koskee nykyisen taloudellisen 
järjestelmän perustuksia. ^nko oi- 
kein että yksilöt saawat maamme 
luonnollisia tulolähteitä käyttää 
omaksi hywäkseen^ ^nko oikein että 
muutamat yksilöt näistä lähteistä 
pumppaamat mahdottomia aarteita



lukkojensa taakse^ Eikö luonnollisen^ 
paa ole että ne liikatulot käytetään 
yhteiskunnan, waltion tarkoituksiin^ 
jolloin ne wälillisesti jokaista hyö- 
dyttäwät^

huhutaan paljon Amerikan teolli- 
suuden woittokulusta maailman 
markkinoilla. S iitä  on syytäkin pu- 
hua, sillä se on suuremmoista. ^ u t -  
ta tuleeko sitten kansan yleinen hy- 
winwointi uhrata sille kunnialle että 
saatetaan Amerikan m onim iljonääri 
jä laskea sadoissa tai tuhansissa^ 
S illä  paisukoonpa se teollisuus waik- 
ka wielä suuremmaksi, koituwat siitä 
aineelliset tulokset wain yksilöitten hy- 
wäksi, joiden kanssa aina saadaan ol- 
la sotajalalla. ^ a  sama järjestelmä 
synnyttäjä yhä uusia yhteiskunnan loi- 
sia, jotka asioimistoimistojen nimellä 
kokemat kansaa nylkeä. ^os teolli- 
suus joutuisi waltion huostaan,Top- 
puisi tämä teereupeli, koska kapitaali 
silloin taukoaisi korkoa kaswamasta 
laiskana makaamille, ja kaikilta waa- 
dittaisiin työtä toimeen tullakseen. 
valtio olisi työn antajana suurissa



luonnon tulolähteissä, awaisi niitä 
mahdollisimman paljon^ ja sillä olisi 
aina työtä annettawana työtä haluaa 
walle. kaikelle sekä poliitilliselle että 
taloudelliselle keinottelulle awautuisi 
silloin ikuinen hauta, koska mahdolli- 
suudet työttömään ansaitsemiseen 
poistuisiwat. ^ a  tuotanto kaswaisi^ 
työpläiwä lyhenisi itsestään, koska 
työn tekijäin luku kaswaisi, keueukään 
ei tarwitsisi lähimmäiseusä työpaikkaa 
kadehtia eikä työpalkkaa, koska waltio 
olisi tilaisuudessa walwomaan ettei 
keuenkääu työtä tekewän tarwitsisi 
nälkää nähdä.

^ iten  on tämä kaikki saawutetta- 
wissa^ Työwäestöä Amerikassa lie- 
nee lähemmä parikymmentä miljoo- 
naa, siitä järjestettyä union wäkeä 
noin wiides osa. Tällä järjestyneel- 
lä osalla on tawattoman suuri seuraa- 
jajoukko sekä järjestymättömän työ- 
wäestön että nykyisiin talousoloihin 
tyytymättömäin parissa. olisiko unio- 
nismin, jos se tahtoisi alkuperäisille 
ihanteilleen uskollinen olla ja harras- 
taa köyhälistön etua, olisiko sen mah



dotonta koota lippujensa ympärille 
ennen pitkää 8 — 10 miljoonan ää- 
nestäjäjoukko ja sillä nousta wauitse- 
wia kapitaalipuolueita wastaan 7 E- 
panematta siinä nykyaikana ei enää 
Suuriakaan tpaikeukSia löytyisi. Mut- 
ta he tahtomat muodostua ylimystöt- 
Si työtä tekemän luokan keskuuteen.

Mainittakoon kuitenkin wiekä että 
wiime aikoina on unionismisSa, war-
Sinkin äärimmäisessä idäsSä la Iän- 
nesSä, Saanut hhä enemmän jalanSi- 
jaa Se usko että nykyinen unionista 
nen Suunta ei ole oikea. On ruwetku 
waakimaan yhteiskunnallista paran- 
nusliikettä SowitettawakSi unionismin 
ohjelmaan/ eitti kaiketikaan Yhdys-
maikoissa woida wastustaa komin-
kaan kauan Sitä yli maailman Sii- 
piänSä lewittäwää liikettä joka Euro- 
pasSa/ moriinkin SakSasSa, Nanskas- 
Sa ja Englannissakin, on tnnkeutunut 
alhaisesta työläisen mökistä ylhäisön 
pakatseihin ia  joka waatimakla waatii
taloudellista wallankumousta, wa- 
pautusta kapitaalin kaikkialle tunken-



tuwasta sydämmettömästä sortowal- 
lasta. S e  kai on lopuksi woittawa 
Amerikan unionisminkim sillä se liike 
on luontainen työwäen harrastuksia 
le ja se aiuakiu nykyhetkellä on ainoa, 
käytännön kautta wahwistusta saa- 
uut liike joka woi nykyisen kurjuusky- 
symyksen ratkaisuun saattaa.


